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mas, tai auklėjimas Kaaa^ 
lietuvių jaunimo lietuviškoj^; 
biniinškoj dvasioj. Kiek arčjn
pi4 ■■ I

šeimynas, matome užaugę vį. Į 
kai negali susikalbėti su tėvų ; 
Tėvai nesistengia savo vaikiu! 
išauklėt lietuviškoj dvasioj į l 
perduoti jiems savo politinį ų 
pratimą. Aš manau, kad bend, 
romis jėgomis Kanados lietuviii | 
susidėję galėtų ir jaunimą pj. I 
traukti prie naudingesnio darbo, I

prisižiūrėjus į Kanados lietuj Į
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Sudburyje randasi mažas tie.-j 
tuvių skaičius su keliomis orp. 
nizacijomis. Tai į tokį kongfc 
są turėtų pasiųsti kelis atstovu 
Būtų jau laikas toms organic 
cijomš pradėti ruoštis prie k®, 
greso ir jo reikalingumo klausi, 
mus kelti savo susirinkimuose, t
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DALYVAUKITE PIRMOSIOS GEO. DEMONSTRACIJOSE!
iKomunistai Gavo Pusantro Milijono Bals^
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i iini-iai nfiliaviia nri ?±| SUVIENYTAS FRONTAS
LAIMI FRANCIJOS

RUIMUOSE

kų unijai afiliavus prie Amen-1 
kos Darbo Federacijos,"pradėH 
gausiai į uniją rašytis mainit- 
riai. Bosai matydami tai, kų 
tenka patirti mainieriams, pū
dė jo netaip spausti prie daria [ Paryžius, Balandžio 27.—Va- 
Mat nori tuom pasigerinti, kulį kar įvykusieji Francijos rinki

mai, nors dar negalutini, paro- 
juos nesulaikys; juose kyla b dė, kad Francijos liaudis pasu- 
vos sentimentas prieš išnaub ko į kairę, ypatingai daug balsų 
tojus. Lietuviai, neatsilikto nail padavė už komunistus. Komu- 
kitų tautų darbininkų! Utijn| nistų kandidatai gavo 1,500,000

jie nestotų į uniją, bet tas ta

ofisas randasi: Station Sir J balsų.
Francijos seiman reikia iš-

KRATIJĄ SKAITO ŠALIES 
IŠDAVYSTE

Viena, Balandžio 26.—“Demo
kratija Austrijoj yra šalies iš
davystė,” pareiškė Starhem- 
berg, Austrijos vicekanceleris.

Sulyg jo manymu, Austrijai 
tik trys pasirinkimai, autorite
tinga valstybės valdžia, naziz- 
mas ir komunizmas.

Jis grūmoja priešams mirti
mi, kurie nori paleisti Heim- 
wehr, šalies saugotojus.

Prospekt Hotel, Room 27. Vi-j
suomet atdaras. | rinkti 618 atstovų, bet išrinkta

• • • • • - T Francijos įstaty-
mai reikalauja, kad atstovas 
gautų daugumą balsų. Todėl se
kantį sekmadienį bus aųtri rin
kimai. Kurie gaus daugiau bal
sų antruose rinkimuose, 
skaitysis išrinktais.

Suvienytas frontas yra pada-

Pasibaigus “Darbininkų h į 
džio” vajui, redakcija kreipės? 
į skaitytojus, kad duotų kiekw
nas patarimų, kokių raštų dau
giausia pageidauja skaitytojai 
Kiek aš suprantu ir man teto

J ręs tokią sutartį, kad antruose i rinkimuose statys tik tuos at- 
I stovus, kurie toj rinkimų a- 
į pylinkėj yra daugiau gavę. To- 
f kiu būdu paliks tik po vieną 
• kiekvienoj apylinkėj. Tas duos t progą gauti dar 300 vietų su- 
I vienytam frontui.

Iš išrinktų 179 atstovų, komu- 
Į nistai turi 9, “opozicionieriai” 
I komunistai 1, socialistai 19, 
I Juozapo Paul-Boncours socialis- 
I tinė atskala 4, nepriklausomi ir 
I respubhkoniški socialistai 3, ra- 
I dikalai socialistai 22, nepriklau- 
| somi radikalai 14. Viso 72. Tai 
| suvienyto fronto bloko atstovai. 
I Likusius gavo viduriniai ir de- 
I šinieji.

patirti iš kitų, tai moksli^ 
>traipsnių,

Tautietis '

NERŪK ŽILAS
Stebuklingos gyduolės, kurte 

panaikina žillmą, plauky slin
kimą Ir plaiskanas. Sias gydin- 
les privalėtų turėt kiekyjwuu, 
kuriam žyla, slenka arba plain- 
kanuoja plaukai. Jos artinto 
žilus plaukus koki buvo .ta 
nėra dažai. Nėra nieko ui ju 
geresnio iki šiol išrasta Spe
cialiai supažindinimui pada
lome didelį $2.00 pakelį ui 
$1.00. Užsisakyk šiandien Ir 
sutaupyk dolerį. Jeigu nebta- 
te pilnai patenkinti, jums pini
gai bus sugrąžinti. Reikalau
jame agentų.
VALORTONE HERB. CO. Dt! 
Box 305. Clinton, Indiana, HAS

O M E I V. 
itų dirbtuvę 
[R SHOP

East, Montreal 
nac St.), 
,us j------ - “ 
ir persitikrinsit geru darbu ir

V. Krupauskas

sulyg užsakymų. Sąžininga:

Phone WA.

vo Reikalus Per 
ET OFFICE 
Ont.
ipkarčių kontora. Gyvuoji
persiuntimas, pilietybės po 
įgelis kitų patarnavimu

S. Heifetz, menedžeris
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15,000 HALŲ IŠVYKO 
UŽIMTI ADDIS ABABA
Dessie, Balandžio 26.—Susė

dę į 1,000 trokų 15,000 Italijos 
kariuomenės vyrų išžygiavę 
iš šio miesto linkui Addis Ababa.

Pėstininkai išžygiavę linkui 
Addis Ababa kiek ankščiau, ku
rie susidedą iš tegimių ir italų.

Italai labai džiaugiasi, kad nė
ra'didelių lietų, ko ethiopai la
bai laukė. Nepaprastai geras o- 
ras esąs vykdymui Italijos ge
nerolų planų.

vyrų

• p į POPELIUS RENGIASI SU 
SAVO PLANAIS

■ Vatikano miestas, Balandžio 
iiismą jos gražins? akyse, k 26.—Popežius daro planus at-
ji manė, kad aš į ją netiūri 
—Enno bus jums geras ii 
ipatiškas dtaugas,—paSakiji 
nelinksmia šypsena,—jūs» 
airškit apie NelĮą, ji myli 
i dėl manęs, ji turi daug p 
imo ir proto ir jos p&taito 
kiose valandose yra to 
tingi. O kas link manęs, $ 
lykit tik vieną-—kad aš 
du pagal galimybes kuogff 
įsiai. , 
-Aš jums tikiu Netti,-pi 
tau aš,—taip, kaip aš to 
> savimi, kurį jūs pamylėk 
-Jūs esat teisingi, LennU' 
ssu tikra, kad iš po visi F

vertimui ethiopų prie katalikų 
tikėjimo, kuomet tik Bagdolio 
iškels Italijos vėliavą ant impe
ratoriaus palocių Addis Ababoj. 
Popežius džiaugiasi, kad katali
kų skaičius padidėsiąs keliais 
milijonais.

Kažin ar ir popežius taip e- 
thiopus krikštys, kaip Mussoli- 
nis liuosuoja juos iš vergijos?

tikra, kad iš po visi i 
3 priespaudų, iš visų neptf 
mų, jūs išeisit būdamas^ 
nas pats sau, tvirtesnis-' 
esnis, negu pirmiau.
teitis uždengė savo 
mūsų glamonėjančių si# 
inimų, o jie susimaišėf 
i ašaromis.

SKYRIUS m

ITALIJA NEŽIŪRI ANGLI
JOS REIKALŲ ETHIDPIJOJ

Roma, Balandžio 25.—Romos 
žiniomis, Italijos kariuomenė 
užėmus visą Tsana ežero apy
linkę, kuri buvo skaitoma labai 
svarbia vieta del Anglijos, nes 
iš Tsana ežero Anglija ima van
denį laistymui egyptiško Suda
no laukų. Dabar jei Italija no
rės, tai ji gali sulaikyti vandenį, 
tekantį į Mėlynąjį Nilą, o pa
leisti jį į kitą pusę. Nuo to 
kentėtų'Sudano laukai.

Italija buvo pasižadėjusi ne
liesti tos apylinkės, bet nepildo. 
Tas Angliją pykina. Sakoma, 
kad dabar Anglija gali imtis 
griežtesnių priemonių prieš Ita- 
K

nu-

Drabužių Fabrike 
gyje tų trumpų 
pasisekė su pagelto N# 
aij prisirengti prie įvytt,

(Bus daugiau)

atsišaukime italai

ITALAMS ETHIOPUS ŽU
DYTI PAOEDįS DIEVAS

Addis Ababa, Balandžio 27.— 
Italijos orlaivis skraidė virš 
Addis Ababa miesto ir mėtė at
sišaukimus, kuriuose liepia e- 
thiopams pasiduoti geruoju.

“Mūsų tikslas užimti Addis 
Ababa ir visą Ethiopiją sucivi- 
lizavimui,”
sako ethiopams. “Jei Addis A- 
baba pasiduos be pasipriešini
mo, mes nebombarduosim; ki
taip, mes jį sunaikinsime.”

Atsišaukimas, kuris pasirašy
tas Bagdolio štabo, sako, kad 
Addis Ababa miestas bus tuoj 
užimtas “su dievo pagelba.”

“Mes sunaikinom Hąili Sala- 
ssies armijas ir užėmėm Dessie,” 
toliau atsišaukimas sako. “Tuoj 
bus užimtas Harrar miestas. 
Varykite jūsų biznį kaip visuo
met, sėkite jūsų javus, o mes 
nieko blogo jums nedarysime. 
Nesipriešinkite. O jei priešinsi
tės, Italijos jėgos sunaikins jus 
visus. Nedraskykite kelių, nes 
už tai mes jus sudraskysime.”

KAIP PATIKO DARBININ
KŲ ATSTOK, BULGARIJOJ

Sofija, Bulgarija, Balandžio 
8.—-Draugas A. E. Smith, Ka
nados Darbininkų Apsigynimo 
sekretorius, kuris nuvyko Bul
garijon kartu su darbininkų de-

Toronto lietuvių sekcijos dalis Pirmosios Gegužės demonstracijoj 1935 met.

Dar Du “On To Ottawa” Trekeriaio
Sunkiai Nubausti; Kelkit Protestus

Regina, Balandžio 28.—Ba
landžio 23 dieną teisėjas McDo
nald nuteisė Jack Weedin 15 
mėnesių sunkiųjų darbų kalėji- 
man už maištą ir 3 mėn. už su
žeidimą policmano. Reiškia, jis 
nusmerktas 18 mėn.

Tą pačią dieną nuteisė ir John 
Gallinger, 22 metų amžiaus Re
ginos miesto pilietį. Jis nuteistas 
8 mėnesiams kalėjimam.

Kaip matote, kapitalistinis 
teismas, naudodamasis tik poli
cininkų liūdymais, sunkiai, bau
džia tuos jaunuolius. Kas dar 
svarbu pažymėti, tai kad tie ne
vidonai neteisingai liūdyja. Net 
pats persekiotojas vieno polic
mano liūdymą pripažino netei
singu, bet vistiek nuteisė ir ga
na.

Aišku, jei protestai nesulai
kys tų teisėjų, tai tokias pat 
bausmes gaus ir likusieji.

TUŠTI PAGYRIMAI MAI- 
NIERIU NEŠILDO

Stellarton, N. S., Balandžio 
25.—Joe Nearing, vienas iš tų, 
kurie išgelbėjo Dr. D. E. Ro- . 
betson ir Alfred Scadding iš 
Moose River mainų, pareiškė, 
kad jie gavę gražių komplimen
tų, bet jie mažai ką reiškia mai- 
neriams, kurie eidami į mainas 
visuomet turi galvoje, kad toj 
provincijoj kasmet jie išneša at 
gal iš mainų po 25—30 negyvų 
mainierių.

Kapitalistų teikiami kompli
mentai ir medaliai maineriams 
nepanaikins tų sąlygų mainose, 
nuo kurių žūsta po arti tris šim-

ATSIRADO PRAPUOLUS 
SSRS LAKŪNAS

Tikhaya Bay, Franz Josef 
Land, Balandžio 21.—Michall 
Vodopianov, SSRS lakūnas, ku
ns per tris dienas buvo nežino
mas, laimingai Čia nusileido. 
Blogas oras buvo privertęs nusi
leisti Hochstetter saloj.

SOVIETAI TAIKOS SAU
GOTOJAI, SAKO AZANA

Maskva, Balandižo 22.—So
vietų spauda talpina sovietų ko
respondento pasikalbėjimą su 
Ispanijos premjeru Azana.

“Ant kiek jūs įvertinate SS 
tus mainerių visoj Kanadoj RS rolę taikos palaikymo reika- 
kiekvienais metais. Tą maineriai hiosė ?” paklausė SSRS kores-
žino gerai.

gciiajvriJL naiuu ou uau. BIT A I /I IIIEUHIflBAl

legacija ištyrimui politkalinių | MONTREALO JAUNIMAS
padėties, iš Sofijos miesto rašo: i 

“Dabartinė Bulgarijos val
džia linkui delegacijos atsinešė 
Ubai liberališkai.”

“Tačiau,” toliau rašo, “val
džia pasigyrė, kad ji gavusi 
daug telegramų ir laiškų iš A- 
merikos, nurodančių, kad Mr. 
Haskell (delegacijos pirminin
kas—Red.) ir jo draugai išvyko 
Bulgarijon tikslu nužudyti ka
ralių Boris, išdalinti komunisti
nį auksą ir pradėti revoliuciją 
šalyje, kad nuversti valdžią.”

Nežiūrint to, valdžia sutikusi 
leisti delegacijai apžiūrėti “vis
ką.”

GRAIKIJOS KARALIUS KETI
NA ATSIŽADĖTI SOSTO

Atėnai, Graikija, Balandžio 
26.—Artimi k arabui Jurgiui as
menys kalba, kad bile momentu 
karalius gali laisvu noru prasi
šalinti iš Graikijos ir apleisti 
sostą.

Matomai, surado, kad netaip 
jis ten reikalingas, kaip kai ku
rie jo draugai jam pasakojo, ka
da jį sugrąžino.

SLOPINA SUKILIMĄ 
HONDURASE

Tegucigalpa, Honduras, Ba
landžio 25.—Honduras valdžia 
bombarduoja iš orlaivių sukilė
lius. Kas per sukilimas, žinios 
nesako.

Honduras randasi Centralinėj 
Amerikoj, šalę Nicaragua res- 

I publikos.

KOTUOJA PREZIDENTINIUS 
RINKIMUS

Madridas, Balandžio 26.—Vi
si dešinieji Ispanijos elementai 
atsisakė dalyvauti rinkimuose 
tam tikru atstovų, kurie kartu 
su seimo atstovais rinks Ispani
jos prezidentą. Tas suvienytam 
frontui duoda dar. didesnę pro
gą laimėti prezidentinius rinki
mus.

IR KUNIGAI UŽ PAKEITI- 
Mį SOCIALĖS TVARKOS

Toronto, Balandžio 25.—Už
gindamas kunigo Richard Ro
berts pareiškimą, kad United 
Church' of Canada užgiria pa
keitimą socialės tvarkos, kuni
gas George Fallis, Trinity baž
nyčios klebonas, pareiškė, kad 
“visi žino, kad kas nors negerai 
su dabartine sociale tvarka.”

“Jau laikas bažnyčiai pareikš
ti,” jis sako, “kad krikčįonybė 
ir kapitalizmas negali sugyven- 

Į ti; vienas iš jų turi eiti šalin.
“Karolis Marksas buvo labai 

teisingas, kuomet jis sakė, kad 
kapitalizmas sutrauks didžiau
sius finansinius turtus į sauje
lės rankas, tokiu būdu atimda
mas viską iš vidurinės klasės ir 
nustumdamas ją į skurdą. Tas 
prie kapitalizmo neišvengiama.”

NE VISIEM GALIMA GELBĖ
TIS NUO MIRTIES

Vancouver, Balandžio 17.— 
Keturios dešimtys iš kempės 
išmestų darbininkų nuteisti po 
21 dieną kalėjiman ir dešimts 
bus nuteisti pirmadieny už “ne
legalų” aukų rinkimą ant gat
vių, kurias rinkti jie buvo pri
versti bado.

Matote, darbininkams 
mirties gelbėtis yra “nelegalus” 
darbas.

nuo

EKSKAREIVIAI PLANUOJA ’■ r“ į 
MARŠAVIMA OTTAWON apginti mūsų idealus. Fašizmas 

t yra karo bakterija.”

pondentas Azanos. 500,000 STUDENTŲ DALYVA-
“SSRS yra taikos saugotoja,” VO PRIEŠKARINĖJ DE

MONSTRACIJOJ

GATAVI PLANAI 3 DE
MONSTRACIJOM IR MA
SINIAM MITINGUI! UNIJU 
VADAI RAGINA NEDIRBTI

50,000 SUMARŠUOSI QUEENS 
PARKĄ IŠ VISŲ PUSIŲ

Toronto, Balandžio 27.—Ke
turios dešimtys darbininkų suši
lę darbuojasi bešveisdami 12,- 
000 kėdžių Mutual Street Arena 
Gardens svetainėj, kurioj bus' 
didžiulis Gegužės Pirmos masi
nis mitingas.

Demonstracijų planai gavo 
“okey” iš policijos komisijos. 
Trys orkestrai taipgi prirengti, 
kurie eis priešaky trijų demons
tracijų.

“Adatos amato darbininkai 
nedirbs Gegužės Pirmoj,” pa
reiškė Sam Kraisman, unijos 
vadas, gegužinėj konferencijoj.

Apie 13 čeverykų dirbtuvių 
taipgi nedirbs. Atsišaukimai 
platinami ir kitose šapose, kur 
darbininkai sutartyse neturi į- 
rašę, kad jie nedirbs Pirmą Ge 
gužės.

Daugelis įvairių dirbtuvių bus 
uždaryta, nes darbininkai pa
reiškė, kad nedirbs tą dieną.

Apie 50,000 sumaršuos į 
Queens parką, kur bus masinis 
mitingas. Kalbės drg. Tim Buck, 
Arthur Williams, ir daugelis ki
tų kalbėtojų.

Vakare, Mutual Street Arena 
Gardens mitinge vyriausiu kal- 
bėtojum bus drg. Tom Mann, 
Anglijos komunistų vadas ir se
nas unijistas, kuris šiais metais 
minėjo savo 80 metų sukaktu
ves. Taipgi ir kiti.

Lietuvių distrikte demonstra
cija prasidės iš Stanley parko, 
kuris randasi į pietus nuo King 
St. ir į vakarus nuo Niagara. 
Maršavimas prasidės 1.45 po 
piet. Reikia susirinkti valanda 
laiko ankščiau, kad susitvarkyti.

RENGIASI KONGRESUI
I 

Montreal, Balandžio 18. Čia Į žiūrint to, kad tuo pačiu laiku 
įvyko taip vadinama Vimy pa
raria ir C. A. Arcand mitingas, 
United Veterans of Canada su
sirinkimas buvo pasekmingas. 
Apie 200 buvusių kareivių daly
vavo susirinkime ir visi pasisa
kė už maršavimą Ottawon, jei 
kitaip negaus prižadėtų bonų.

“Seni Kareiviai Niekad 
Nežūsta”

Canadian Legion skyriaus su
rengto j taip vadinamoj Vimy pa
rado j dalyvavo vos apie 200 eks- 
kareivių. Dauguma tėmyjo pa
radą stovėdami ant šalygatvių.

kodėl neprisideda 
prie parados, jie atsakinėjo: 
“Kada mes gausime užmokestį 
už tai, ką mes atlikome 1914 
metais, gal tada ir pamanysime 
apie tai” ir “Tas yra daroma 
uždegimui jaunuolių ateities ka
rui.”

Kada muzika užgriežė “Seni 
kareiviai niekad nemiršta,” tė- 
myjantieji ekskareiviai užtrau
kė: “už tai jie stimpa iš bado.”

įvykusioj Montrealo jaunimo 
konferencijoj dalyvavo 189 de
legatai nuo 135 jaunimo organi
zacijų. Konferencija buvo labai 
entuziastiška.

Išrinktas komitetas iš 50 at
stovų, kuriam pavesta prireng
ti Montrealo Jaunimo Kongresą 
ant gegužės mėn. 9 ir 10. Šiame 
kongrese bus išrinkti delegatai 
į Visos Kanados Jaunimo Kong
resą, ' kuris įvyks gegužės mėn. 
23, 24 ir 25, Ottawoj.

KANADOS JAUNŲJŲ KOMU
NISTŲ LYGA ŠAUKIA 

KONFERENCIJĄ

Toronto, Balandžio 18.—Jau
nųjų Komunistų Lyga šaukia 
nacionalę konferenciją Ottawoj 
gegužės mėn. 27 ir 28 dienomis. 
Užkviesta ir CCF jaunimo orga
nizacija atsiųsti atstovus.

“WAITING FOR LEFTY” 
LAIMĖJO DOVANĄ

Ottawa, Balandžio 26.—Van- 
couverio miesto progresyvių ar
tistų Dominion Drama šventėj, 
Ottawoj, suloštas veikalas, 
“Waiting For Lefty,” laimėjo 
dovaną.

Veikalas rašytas žymaus 
SAV proletarinio rašytojo, Cli
fford Odette, ir vaizduoja New 
Yorko miesto taksių streiką.

suloštas

ri kariškas jėgas todėl ji gali

yra karo bakterija.”

New Yor, Balandžio 24.—Su
vienytų Valstijų universitetų 
studentai surengė prieškarinę

Montraeal, Balandžio 20.—Ne- Azana yra nariu Lygos Apgy- dieną. Demonstracijose po visą
limnf Iro.'j tim nnnui 1 o i Iru __ __ . __ _ . I __ _ _ .

nimui Taikos prezidiumo. Stovi šalį dalyvavo 500,000 studentų, 
už draugiškus santykius su SS ~ 
RS.

Tai didelis studentų išstojimas 
prieš karą.

Pranešimas Siuvėjams
Toronto lietuvių suknelių siu

vėjų susirinkimas nutarė, kad 
visi lietuviai suknelių siuvėjai 
maršuotų su savo unija. Todėl 
visi lietuviai suknelių siuvėjai 
kviečiami Pirmą Gegužės 10 va
landą ryto ateiti pas Labor Ly
ceum ant Spadina Avė. Iš ten 
maršuosime į Stanley parką.

Valdyba

Užklausti,

SIŪLYS STIPRESNES SANK
CIJAS PRIEŠ ITALIJĄ

Londonas, Balandžio 28. — 
Tautų Lygos taryba priėmė re
zoliuciją, kurioje bus siūloma 
Tautų Lygai panaudoti sekamas 
sankcijas, kad užbaigti karą 
tarp Ethiopijos ir Italijos:

1. Tuo jaus uždrausti parduoti 
Italijai aliejų.

2. Uždaryti visus uostus del 
Italijos laivų.

3. Jei tas nebus pakankama, 
uždaryti Suez kanalą.

ATVYKSTA MASKVON DAR- 
BINININKŲ DELEGACIJOS

ANT PIRMOS GEGUŽĖS
Maskva, Balandžio 23.—Jau 

pribuvo Maskvon kelios darbi
ninkų delegacijos iš kitų šalių 
dalyvavimui Pirmosios Gegužės 
iškilmėse. Jau 150 delegatų pa
siekė Maskvą. Delegatų tarpe 
yra ir parlamentų narių.

JEAN PERON IŠMESTAS 
IŠ CCF

Visų MonMčiŲ Domei
Gegužės Pirmosios paminėji

mas įvyks penktadieny, gegužės 
(May) 1 d., 8 vai. vakare, Mount 
Royal Arenoj, kampas Mount 
Royal Ave. West ir St. Urbain 
Str.x

kviečiame dalyvauti su tūks
tančiais kitų Montrealo darbi
ninkų savo klasės kovos dienos 
apvaikščiojiiųe.

K. A.

rėdamas

KUONE SUTRIUŠKINO TRI
JŲ DARBININKŲ

Londonas, Ont., Balandžio 24. 
—Čia vos nesutriuškino trijų 
darbininkų, kuomet žvyro duo
bėn nupuolė didelis šiūpelis ii* 
užkrito ant darbininkų. Darbi
ninkai sunkiai sužeisti, bet ne
užmušti. Randasi ligoninėj.

Montreal. — CCF provincinis 
komitetas išmetė iš CCF Jean 
Peron, kuris buvo vieninteliu 
francūzų tautos veikėju CCF I 
tarpe ir jungė francūzus darbi
ninkus su kitų tautų darbinin
kais. Išmestas už tai, kad jis 
palikęs neištikimu CCF organi
zacijai.

Jean Peron buvo vienas iš tų 
CCF narių ir vadų, kuris akty
viausiai rėmė suvienytą frontą, 
ir dirbo jame. Todėl jis ir paliko 
neištikimu.

NOVA SCOTIA PROVINCIJOJ 
ŽUVO DAUG MAINIERIŲ

Halifax, Balandžio 25.—Gor
don S. Harrington, buvęs mainų 
ministeris (konservativas), ne

pasidaryti geru,
reikalauja, kad būtų ištirtas 
Moose River mainų įvykis. Tuo 
pačiu laiku pripažino, kad nuo 
1925 metų iki 1935 metų Nova 
Scotia mainose buvo užmužta 
250 mainierių.

SAVININKAI REIKALAUJA 
PAŠALPOS

Montreal, Balandžio 24.—Pro- 
perčių savininkai užprūdyjo par
lamento rūmus Quebeco mieste. 
Iš visų provincijos dalių suva
žiavę reikalauja valdžios, kad

ARABAI ŽADA SUDEGINTI 
JERUZALEMĄ

Jeruzalem, Balandžio 27.—A- 
rabai paskelbė streiką prieš 
Anglijos imperializmo surengtas 
riaušes tarp arabų ir-žydų, kad 
lengviau būtų valdyti. Ras ati
darys krautuves, tai žada tuoj 
uždegti.

Arabų vadai reikalauja iš 
Anglijos valdžios sulaikyti žy
dų emigraciją j Palestiną ir leis
ti arabams sudaryti valdžią.

New York, Balandžio 24.— 
David Dubinsky, Intarnational 
Ladies Garment Workers Union 
prezidentas, siūlo Lewisui $100, 
000 paramos, kad tik irganizuo- 

in-
ziavę reiaaiauja vaiazios, Kaa uuu paramos, Kaa lik irgamzu 
duotų pašalpą ir sulaikytų par- tų industrines unijas plieno ii 

nu ia nhi • -iaidavimus jų turto iš varžytinių. 1 dustrijoj.
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DARBININKO ŽODIS
(THE WORKERS’ WORD)

Kanados lietuvių darbininkų sąvaitraštis. Lei
džia “Darbininkų žodžio” Draugija.

Prenumeratos kaina Kanadoj ir Anglijoj: me
tams $2.00; 6 mėnesiams $1.00. Visur kitur: 
metams $2.50; 6 mėnesiams $1.25. Atskira 

kopija 5 centai.
Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite 

“Darbininkų žodžio” vardu.

“DARBININKŲ ŽODIS”
184 Spadina Ave., Box 31, Toronto, Ont.

kempes ir samdys darbininkus ant gelžkelių ir 
kitur su didesniu atlyginimu.

“DARBININKŲ ŽODIS” SVEIKINA 
DAILY CLARION

ISTORINIS PIMOSIOS GEGUŽES 
PAMINĖJIMAS

Kadangi daugely industrijų darbininkai 
organizuoti, tai turi sutartyse įrašę, kad Pir
moji Gegužės būtų nedarbo diena. Daugeliui 
darbininkų, todėl, atrodo, kad Pirmoji Gegužės 
yra kokia tai šventė. Bet ji nėra tuomi.

Pirmoji Gegužės yra klasių kovos išdava. 
Penkios dešimtys metų atgal, darbininkai pir
mą dieną gegužės mėn. paskyrė masiniam iš
stojimui už aštuonių valandų darbo dieną. Ir 
ta diena buvo atžymėta didelėmis kovomis. 
Chicagoj kova nusitęsė kelias dienas, 
nušauti keli darbininkai. Buržuazija darbinin
kų reikalavimą sutrumpinti darbo dieną suti
ko su didžiausiu teroru. Nuo to laiko ir buvo 
nutarta tą dieną minėti pakartojant tas kovas 
už trumpesnę darbo dieną.

Per tuos 50 metų viso pasaulio darbinin
kai yra išsikovoję daugelį pagerinimų darbo 
sąlygose ir atlyginime už darbą. Bet jau dau
gely vietų nepaprastos kapitalizmo pastangos 
atėmė tuos laimėjimus ir pastatė darbo klasę 
į dar blogesnę padėtį, negu buvo 50 metų at
gal. Visose fašistinėse šalyse darbininkų uni
jos uždarytos, darbo sąlygos ant tiek nublo- 
gintos, kad negali pasidaryti pakankamai ant 
maisto. O kur dar nėra fašizmo, ten kapitaliz
mas žingsnis po žingsnio eina linkui jo naikin
damas po truputį darbininkų teises.

Šių metų Gegužės Pirmosios minėjimas 
ne tik tuo svarbus, kad supuola su 50-tomis 
sukaktuvėmis, bet ir tuo, kad įvyksta tokiuo 
laiku, kada darbo klasei grūmoja nepaprastas 
pavojus netekti laisvės ir gyvybės. Kapitaliz
mas ruošiasi prie baisiausių darbo klasės sker
dynių. Bilijonus dolerių kasmet išleidžia gink
lavimuisi. Kartu su tuo eina prie sukriušinimo 
įvairių darbo klasės organizacijų ir partijų, 
kurios galėtų sudaryti pasipriešinimą tom sker
dynėm, kitaip sakant, kapitalizmas eina prie 
atviros kapitalistinės diktatūros—fašizmo, kur 
dar jo nėra. Jei tik kapitalizmui pasisektų į- 
vesti fašistinę diktatūrą Anglijoj, Francijoj ir 
Amerikoj, tai kaip matai pasaulis būtų pas
kendęs dūmuose ir kraujuje.

Šių metų Pirmosios Gegužės minėjimas 
turi būti atžymėtas dideliu darbo klasės vie
ningumu ir kovingumu. Tik nuo darbo klasės 
jėgų stiprumo kapitalizmas sudrebės ir pamąs
tys pirm darymo kokių žygių. Todėl niekas 
tiek daug nepasitamauja kapitalizmui šiuo lai
ku, kaip tie, kurie vietoj mobilizavimo darbi
ninkų kovoms, visomis galimomis pastango
mis atakuoja suvienytą frontą ir ardo jį. Dau
giausiai tuomi atsižymėjo dauguma CCF vadų, 
kurie Ontarijos provincijos konvencijoj išėjo 
prieš suvienytą frontą. Ant kiek žalingą dar
bą jie atliko, tai rodo ir tas, kad Toronto mies
to komitetas atsisakė pildyti provincinio komi
teto įsakymą pasitraukti iš suvienyto fronto 
minėjimui Pirmosios Gegužės.

Padėkit darbo įrankius Pirmoj Gegužės ir 
eikit į demonstracijas ir mitingus. Parodykit 
kapitalizmui, kad priešingi fašizmui, karui ir 
reikalaujate geresnio darbo ir gyvenimo są
lygų-

Šiam “Darbininkų žodžio” numeriui išei
nant kartu išeis ir pirmas numeris Daily Cla
rion, darbininkiško dienraščio anglų kalboj. 
Pirmą Gegužės Kanados darbininkai sutiks su 
dienraščiu.

Ta proga “Darbininkų Žodis” sveikina 
Daily Clarion ir pasižada mobilizuoti lietuvius 
darbininkus jo išlaikymui.

Smagu pažymėti, kad Daily Clarion su
tinkamas su didžiausiu ūpu ir visų darbininkų. 
Teko patirti, kad Toronto lietuvių tarpe su
rinkta virš 40 dolerių su pasveikinimais. Aiš
ku, panašiai Daily Clarion sutinkamas ir ki
tose kolonijose.

Mobilizuokime savo jėgas Daily Clarion 
vajui, kuris tęsis visą gegužės mėnesį. Atsa
kykime kapitalizmo spaudos atakoms budavo- 
dami Daily Clarion!

Suvienytas
Frontas

Buvo

ANGLIJOS IR AMERIKOS IMPERIALIZMO 
PRIEŠTARAVIMAI DID&JA

Neužkvietimas Kanados į Buenos Aires 
mieste šaukiamą Amerikos valstybių konfe
renciją ateinančią vasarą, kurią šaukia Jung
tinių Valstijų prezidentas Rooseveltas, rodo, 
kad Amerikos imperializmas nori sutverti a- 
mcrikonišką bloką su Wall Streetu priešakyje, 
kuris veiktų prieš Anglijos imperializmą, tai
kos ar karo laiku.

Kanada juk randasi Amerikoj, visai Roo- 
sevelto pašonėj, tačiau ji negavo pakvietimo. 
Ir štai delko. Kanada jau gerokas laikas, kaip 
atsisuko nuo Suvienytų Valstijų, o susijungė 
su Anglijos imperializmu. Per pastaruosius ke
lis metus, nuo Ottawos konferencijos, Kanada 
visuomet rėmė ir remia Anglijos imperializmo 
politiką. O Suvienytų Valstijų imperializmo 
reikalai kertasi su Anglijos imperializmo rei
kalais visur, Pietų Amerikoj, Europoj ir Ry
tuose.

Jungtinės Valstijos veikiausiai pastebėjo, 
kaip Anglijos imperializmas naudoja Tautų 
Lygą savo interesų apsaugojimui, todėl ir už
simanė sutverti panašią lygą Amerikoj, kurią 
galima būtų panaudoti savo interesų gynimui.

KIENO RANKOSE TAIKOS LIKIMAS
Pierre van Passen, žymus Toronto Daily 

Star korespondentas Europoj, prisiuntė darbi
ninkiškai žinių agentūrai straipsnį, kuriame jis 
rašo:

“Nors Vokietijos ginklų gaminimo firmos 
dirba 24 valandas į parą, tačiau stoka žaliavos 
ir pinigų joms pirkti kitur trumpu laiku pri
ves nazių režimą prie tokios padėties, kad jis 
bus priverstas sumažinti savo milžinišką pri
sirengimą karui, kurį mano pradėti už poros 
metų, šešių mėnesių bėgyje valdžia susidurs 
su dideliu ekonominiu krizių—jei Hitleris ne- 
\gaus didelės paskolos užsienyje.

“Hitleris nori gauti paskolą Anglijoj. Tas 
faktas žmonijos likimą atiduoda į Britanijos 
ir jos žmonių rankas.”

Hitleris dabar norįs užbovyti Europą, y- 
patingai Britaniją, su taikiomis kalbomis, kad 
gauti paskolą. Paassen mano, kad Britanija 
veikiausiai paskolinsianti Hitleriui tuos pinigus.

Mussolinis taip pat negalėsiąs išlikti “bal
ne,” nežiūrint, kad ir užkariautų visą Ethiopi- 
ją, jeigu negaus paskolos. Tas manąs apie A- 
mėriką. Bet Ameriką pamokino pereito karo 
skolos, kurių dabar niekas nenori atmokėti, 
todėl, Paassen manymu, vargiai tas gausiąs 
paskolą Amerikoj.

Jis pažymi, kad jei tie kapitalistai nesko
lintų fašistams pinigų, tai veikiausia įvyktų per-. 
versmai tose šalyse ir valdžios patektų į tai
kos šalininkų rankas, karo pavojus sumažėtų. 
Todėl jis sako, taikos likimas Anglijos ir Ame
rikos rankose.MOBILIZUOKIME JĖGAS ATMUŠIMUI 

REAKCIJOS REGINOJ
Šiuos žodžius rašant, jau keturi trekeriai 

nusmerkti kalėjiman, du po 7 mėnesius, vienas 
8 mėn. ir vienas 18 mėn. Tokios pat bausmės 
laukia dar 18 jaunuolių, kurie bus teisiami tuo 
pačiu laiku iš eilės.

Tie jaunuoliai teisiami už tai, kad jie drįso 
pakelti savo balsą prieš nepakeliamas jauni
mui gyvenimo sąlygas pašalpos kempėse. Už 
tai, kad jie prekiniu traukiniu važiavo tūkstan
čius mylių, kad įteikti valdžiai savo reikala
vimus. Įvykiai Reginoj Dominion dienoje_ nie
ko bendro neturi su trekeriais. Tai policijos 
darbas, kuri sukėlė muštines, kad sutrukdyti 
tų jaunuolių žygį iškėlimui viršun tų pasibiau- 
rėtinų sąlygų militarinėse kempėse.

Tų jaunuolių žygiai buvo labai entuzias
tiškai sutikti ne tik visų bedarbių, bet ir visos 
visuomenės. Jiems pritarė daugelis žymių žmo
nių. Kad parodyti visuomenei, kad valdžia tei
singai elgėsi paskandindama kraujuose tuos 
bedarbius ir kad visi tiems trekeriams pritarė
jai klydo, dabar kapitalistinis teismas skau
džiai baudžia tuos jaunuolius.

Reginos Piliečių Gelbėjimosi Komit. šau
kia visos Kanados darbo žmones kelti protes- - 
tus prieš tokiuos žiaurius smerkimus ir reika
lauti jų paliuosavimo. Taipgi kreipiasi aukų, 
kurios reikalingos gynimui. Minėtas komitetas 
duos apeliaciją į aukštesnį teismą.

“Darbininkų žodis" kviečia visus Kanados 
lietuvius remti to komiteto atsišaukimą pro
testais ir aukomis. Kova už laisvę tiems jau
nuoliams yra kova už bedarbių reikalus, prieš 
vergijos kempes. Tie jaunuoliai savo kova pri-

O KAIP SU TAIS, KURIE PAMAŽU 
MIRŠTA Iš BADO

Kanados kapitalistinė klasė tokį triukšmą 
sukėlė del trijų torontiečių, turčių klasės žmo
nių, kurie buvo užgriūti Magill mainose, Moose 
River, Nova Scotia, kad žinios apie kitus įvy
kius kapitalistinėj spaudoj neturėjo vietos. 
Tuos mainierius, kurie vargais negalais du iš 
jų išgelbėjo, žada apdovanoti medaliais. Yra 
manoma sukelti $25,000 piniginė dovana. Spau
da mini apie Anglijos karaliaus dovaną.

Taigi, matote, ką kapitalistinė klasė da
rė gelbėjimui savo klasės žmonių. Bet ką ji 
daro gelbėjimui tūkstančių ir šimtų tūkstan
čių bedarbių, kurie pamažu miršta iš bado? Gi 
pašalpas mažina. Visuose miestuose ir mieste
liuose pašalpos mušamos ir mušamos. Dauge
lis šeimynų gyvena tokiose lūšnose, kad nieku 
nesiskiria nuo tų mainų, kuriose buvo užgriūti 
tie trys turčių klasės žmonės. #

Ant galo paimkime karą. Dešimts milijo
nų nužudyta pereitame kare. O kiek jų žus 
būsimame? Bet ką kapitalistai daro tiems žmo
nėms, kurie kovoja, kad atstumti tą karą, kad 
išgelbėti keletą desėtkų milijonų žmonių gy- 
vybių.-

Nežiūrint to, kad kapitalizmas rodo 
didelį žmoniškumą sąryšy su trijų mainų sa
vininkų gelbėjimu, jis vistiek šimtus tūkstan
čių žmonių laiko tokiose gyvenimo sąlygose, 
kurios mažai kuo skiriasi nuo tų mainų. Tiems 
tūkstančiams žmonių reikia kentėti ilgas kan
čias, kol galų gale teks Ūkti invalidais ir mirti 
nuo įvairių ligų, kurios paeina nuo išbadėjimo 

vertė valdžią pasisakyti, kad ji panaikins tas ir kitų nedateklių.
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Stiprinimas Komunistų Partijų

Tik tada Komunistų Partijos 
užtikrins sumobilizavimą pla
čiausių darbo masių suvienytai 
kovai prieš fašizmą ir -kapitalo 
puolimą, kada jos visais gali
mais būdais stiprins savo eiles, 
vystys jų iniciatyvą, eis tikru 
marksistiniu-leininstiniu keliu, ir 
naudos teisingą, lanksčią takti
ką, kuri turi būti suderinta su 
esama padėtimi ir klasės jėgų 
santykiais.

Suvienytas proletariato fron
tas pastato priekin tokią darbi
ninkų armiją, kuri galės atlikti 
savo užduotį, jei tik tos armi
jos priešaky stovės tokia vado
vaujanti jėga, kuri nurodys jai 
jos užduotį ir kelius. Ta vado
vaujančia jėga gali būti tiktai 
stipri proletarinė, revoliucinė 
partija.

Jei mes komunistai dedame 
visas pastangas sudaryti suvie
nytą frontą, mes tą darome ne 
su tikslu rekrutuoti naujus na
rius Komunistų Partijoms. Mes 
turime sustiprinti Komunistų 
Partijas įvairiais būdais ir pa
didinti jų narių skaičių todėl, 
kad mes norime sustiprinti su
vienytą frontą. Stiprinimas Ko
munistų Partijų nėra koks par
tijos reikalas, bet visos darbo 
klasės reikalas.

Komunistų Partijų vienybė,

revoliucinis susijungimas ir ko
vingas prisirengimas sudaro di
džiausią vertę, kuri priklauso ne 
tik mums, bet visai darbo kla
sei. Mes buvome ir toliau būsi
me pasirengę eiti išvieno su so- 
cial-demokratinėmis partijomis 
ir organizacijomis kovoje prieš 
fašizmą, nepaliaudami kovoti 
prieš socialdemokratinę nusilei
dimų buržuazijai ideologiją ir 
praktiką, ir prieš tos ideologijos 
brukimą į mūsų eiles.

Stovėdami už darbininkų kla
sės vienybę, mes su dar dides
ne energija ir įtempimu kovo
sime už vienybę mūsų partijo
se. Negali būti vietos mūsų par
tijose frakcijoms ir frakciniams 
apsireiškimams. Jei tiktai kas 
mėgins ardyti geležinę vienybę 
mūsų eilėse per bile kokius frak- 
cingumus, mes duosime pajaus
ti, ką reiškia bolševikiška dis
ciplina, kurios Leninas ir Stali
nas mokina mus.

Mes nebijome viešai kelti 
klaidas, silpnumus ir trūkumus 
mūsų judėjime, nes mes esame 
tokia revoliucinė partija, kuri 
žino, kad ji gali augti, tobulin
tis ir atlikti savo užduotis tik 
tada, kada ji prašalins viską, 
kas trukdo jai palikti tikrai re
voliucine partija. M- Dimitrovas 
(Suvienytas Frontas Prieš Fa
šizmą ir Karą).

Naujas Rusijos 
Valstietis

“Lėtas senosios Rusijos vals
tietis pamažu visiškai perdirba
mas,” rašo Lement Herry, Cu
rrent History žurnalo korespon
dentas, kuris gerai susipažinęs 
su Sovietų Sąjungos kolektyviu 
judėjimu. “Tiesa, per dešimtį 
metų po revoliucijos niažai kas 
su juo buvo padaryta, bet nuo 
1929 metų, jo gyvenimas visiš
kai pasikeitė.

“Kaip tik valstybė pateko į 
Sovietų rankas, problema buvo, 
kaip agrikultūrą išvesti iš feo
dalizmo į socializmą. Atsiliki
mas apie 125,000,000 valstiečių 
sudarė didelį sunkumą. Jie bu
vo beraščiai, prietaringi, žiau
rūs ir, virš visko, įtarianti vis-- 
ką, kas tik naujo. Argi nebuvo 
kiekviena praeities schema tik
tai nauju prievartos būdu išga
vimui iš jų darbo? Visuomet jų 
giliausias troškimas buvo gauti 
žemės, nes jei jie turėtų žemės, 
galėtų kaip nors užsiauginti ja
vų ir turėti grūdų žiemai. Bol
ševikai davė jiems žemės, ir jie 
tikėjosi ūkininkauti sau ramiai.

“Tokiu būdu, per dešimtį me
tų po revoliucijos tęsėsi senas 
gyvenimas. Vyrai mušė žmonas; 
motinos vaikus; vaikai gyvu- 1 
liūs.”

“Kada bolševikai pradėjo
skleisti kaimuose kolektyvių ip

kių idėją, tai išpradžiu buvo la- 
• bai šaltai priimti. Kaimo moky

tojas man sakė, kaip jis, kaipo 
Komunistų Partijos narys, per 

i du metu ginčyjosi su kaimie
čiais, »pakol jie sutiko išmėginti 
savo mažą kolektyvą, bet ir tuo
met jie suėjo į kolektyvą pihii 
abejonių ir su teise išeiti po pir
mo sezono, jeigu jiems nepatiks. 
Aš pereitą vasarą užklausiau 
valstiečių, kaip jiems patinka 
naujas gyvenimas. Atsakymas 
buvo panašus šiam: ‘Neblogai. 
Nors turime ir sunkumų.’ Tai 
buvo labai teigiamas atsaky
mas. Murmėjimai apie stoką 
daiktų kaimų krautuvėse, kurie 
pasekė tą patėmijimą, prirodė, 
kad tas atsakymas buvo genialiu 
išreiškimu valstiečio užgirimo. 
Už jo atsakymo, ‘Ne blogai,’ gu
li reikšmingas faktas, kad vals
tiečių pajamos daug aukštesnės, 
negu kada nors pirmiaus.

“Šiandien Rusijos valstietis 
pradeda atrodyti kitonišku. Pir
muoju ženklu civilizacijos pir- 
mynžangos, tai barzdų pranyki
mas. Valstietis lankosi į kaimo 
kirpyklą kas dešimtį dienų. Jis 
vietoj šiaudinių ar skudurinių 
vyžų, dėvi jau tikrus batus. Da
bar valstietis turi jau pakanka
mai pinigų savo kišenėje pirki-

Kuomet parvežami i 
batai į kaimo krautuvę, tai į po- 1
mui batų.

Einli
Einu link laimingo rytojaus, 

Einu, nors tykoja plėšrūs žvėrys;
Žinau, jie išalkę žmogėdos.

Vilties man nemažin’ tas pavojus,—
Einu, nors nelaisvės retežiuos.

Matau aš, kad buvęs vargdienis,
Tenai, kur carą sumynė—Rytuos,

Šiandien jis galiūnu pastojo 
Ant gamtos ir gerybės jau visos.

Matau, jis laimingas—didžiuojas.

Čionai, šis pasaulis turtingas, 
Bet čia mus kankina bado buitis.

Tačiau čia vargdienis galingas,—
Jisai šį pasaulį griaus ir taisys,

Kai reiks jis įsteigs Sovietus. '

Einu ir už laisvę kovosiu.
Žinau, kad reiks kovoje kentėti, 

Bet tiktai kovodams laimėsiu.
Galvos prieš engėjus nelenksiu.—

Einu ir kovoje didžiuosiuos.

Miškų Darbininkas

rą vakarų visi išperkami.”
“Tūkstančiai valstiečių, ku

rie negali nusipirkti to, ko jiems 
reikia, kaimų krautuvėse, va
žiuoja toli į miestus į dideles 
krautuves. Aš užtikau Maskvoj 
didžiausioj departmentinėj krau
tuvėj susikimšusius valstiečius, 
vyrus ir moteris, prie čeverykų 
stalų ir mokant už čeverykus 
pinigus. Šitie valstiečiai nežiūrė
jo į tai', kad Maskvoj kainos 
daug augštesnės, negu kaimuo
se.

“Bet su pasikeitimu atsirado 
naujų sunkumų—problemų gy
venime, darbo sutvarkyme, tech
nikoj ir administracijoj. Per
einant iš žemės apdirbimo siau
rais rėžiais su neišvystytais į- 
rankiais į modernišką, platų ū- 
kį, iš individualio į kolektyvį, at
sirado reikalas išlavinti tūkstan
čius knygvedžių, mechanikų, ti
kiu specialistų ir t.t. Bet gi ne
buvo nei vieno tinkamo šioms 
užduotims, išskiriant viduram
žio valstiečius. Vakar jis naudo
jo žagrę; šiandien jis vairuoja 
traktorių. Vakar jis negalėjo nei 
skaityti nei skaičiuoti, šiandien 
jis privalo suprasti sąmatų ve
dimą.”

“Mašinerija virto kiekvieno 
kaimo gyvenimo dalimi. Ap- 
vaikščiojimai, parados ir kalbos 
priverčia susirūpinti techniki
niais reikalais net senelius. Žie
mos laiku kiekviena iš 4,000 
traktorių stočių duoda veltui tri
jų mėnesių kursus kolektyvie- 
čiams. Studentų pragyvenimo 
išlaidas tik turi padengti kolek
tyvai patys, kurie šitą darbą 
skaito taip naudingu, kaip ir 
darbą laukuose. Prie to, dauge
lis valstybinių ūkių (sovehozų) 
turi technikos mokyklas lavini
mui valstiečių. Visas šitas lavi
nimo valstiečių darbas parūpino 
daugelį tūkstančių gerai išlavin
tų mechanikų ir agrikultūrinių 
specialistų, kurie gali valdyti 
ir taisyti naujus įrankius ir ma
šineriją.

“Pereiti penki metai taipgi 
atžymėti didelio paaugimo pro
dukcijoj visokios ūkio mašine
rijos. Nauji traktorių fabrikai 
dirba visu smarkumu, išdirbda
mi geriausius produktus. Sausio 
mėnesį, 1936 metais, Sovietų 
Sąjungos ūkiai turėjo 400,000 
traktorių. (Palyginus su 1,000,- 
000 traktorių ant amerikoniškų 
ūkių). Pagerinti darbo metodai 
dirbtuvėse pakėlė produkciją < 
virš plano ir manoma, kad 1936 
metais daugiau kaip 200,000 
traktorių bus galima duoti ko
lektyvams.”

“Kolektyvietis kolektyvą į- 
vertina pagal po javų pardavi
mo gautus pinigus. Tikitai dėlto 
jis ir stojo į kolektyvą, kad jis 
jautė, jog bus galima padidinti 
savo pajamas. Jis nebuvo ko
munistu ir neturėjo politinės te
orijos. Visas jo galvojimas bu
vo, tai ar jis laimės ką koope
ruodamas produkcijoj. Faktas, 
kad 90 nuošimčių valstiečių sto
jo į kolektyvus laisvu noru, yra 
geru reiškiniu.

“Kolektyvių ūkių knygos da
bar rodo, kad kiekvienas dir
bantis narys gaus nuo 700 iki 
1,000 rublių į metus, neskaitant 
daugelio gaunamų socialių pa
tarnavimų. Tai akis temdančios 
pajamos tokiems žmonėms, ku
rie vos tik iškyla iš feodalizmo. 
Tai jau patenkinanti suma, bet 
yra neabejojamų galymybių ma
tyti tą sumą pakilusią iki 5,000 
rublių begyje kelių metų.”

Šitaip apibudina buržuazinis 
rašytojas Sovietų Sąjungos 
valstiečių esamą ir numatomą 
padėtį. Kas bent kiek supranta, 
kokioj padėtyj buvo Rusijos 
valstiečiai prieš revoliuciją, tas 
gali įsivaizdinti, koks sunkus 
darbas buvo Sovietams išjudinti 
125 milijonus žmonių, kad jie 
laisvu noru dėtųsi į kolektyvus, 
per kuriuos valstietis galėtų pa
gerinti savo būvį.

Šis Tas Iš Šiaulių

Šiauliuose yra 60 kilometrų 
gatvių, iš kurių grįstos tik 16 
kilometrų; kanalizuota 4 kilo
metrai. Šiaulių miesto biudžetas 
1936 metams numatytas 2, 328,- 
770 litų. Bedarbių šiuo metu 
Šiaulių mieste užregistruota 1,- 
596 žmonės.

tps ‘S!oi

DARBININKO
AKIM ŽIŪRINT

Pereitą vasarą Suvalkija
valstiečių streikui einant
Lietuvos ir užsienio lietuvis^
fašistinė spauda rėkė, kad stnj. 
kas yra “tamsių gaivalų” ir I®, 
munistų darbas. Žinoma, vak 
tiečiai mažai ką paisė to smeto- 
nininkų lermo ir streikavo.

Dabar ir vėl fašistams skan
dalas. Mat valstiečiai šių mefej 
kovo mėnesį vėl prisispaudino 
Vokietijoj atsišaukimų, ir 
nemažai—net tris centnerius, 
Fašistai gvoltu šaukia per sity 
spaudą, kad Suvalkijos valstie-
čių, streikas yra Hitlerio pro-
dūktas.

Niekas negali ginčyti, kad 
Hitleris nenori pasinaudoti U 
tuvos valstiečių streiku per sa
vo šalininkus. Bet faktas mums 
rodo, kad suimtieji su atsišau
kimais yra pavasarininkai, kai 
reiškia, kad jie nėra hitlerinin
kai. Tad jiems primesti Hitlerio 
darbus būtų daugiau, negu ne
sąmonė.

Kadangi Lietuvos valstiečiai 
atsišaukimus atspausdino Vo
kietijos miestelyje, Stalupėnuo
se, tai Lietuvos fašistai gvolta 
rėkia, kad Hitlerio darbas ir lie
pia saugotis priešo rankos. Bet
gi mes žinome, kad Lietuvos fa
šistų dalinami medaliai kalami 
iš Vokietijos 'metalo ir galint 
Vokietijoj, o jie segami prie km-
tinių Smetonos kavalieriams.
Dauguma Lietuvos‘ i armija į 
ginklų taip pat gaminti Vokieti-
joj. Pinigai nukalti Anglijoj.
Bet niekas iki šiol neišdrįso pri
mesti valdžiai to, ką primeta 
valdžia valstiečiams. Kodėl p 
valstiečiai negali spausdinti Vo
kietijoj, jei negali atspausdinti 
Lietuvoje ?

Dabartinės valdžios režimss 
Lietuvoj, kuris užčiaupė būną 
liaudžiai, atėmė jos paskutines 
pilietiškas teises, kaip tik ir su
daro didžiausį pavojų Lietuvos
nepriklausomybei. Lietuvos valą į 
tiečių skurdu ir nepasitenkini-: 
mu gali pasinaudoti, ir Hitlerin [ 
agentai ir palengvinti jam keĮ 
Lietuvos užgrobimui. Mes ui | 
sienio lietuviai turime tuo suš į 
rūpinti ir padėti Lietuvos kan
džiai. Tad neatideliodami ruoš
kimės prie Kanados Lietini! Į 
Kongreso, kur bus svarstoma I 
kaip padėti Lietuvos liaudim į 
atsisteigti laisvę.• • • • •

Kuomet net buržuazinė span-1 
da pradėjo plačiai rašyti apie į 
Sovietų Sąjungoj esamą dariė 
ninkams demokratiją, kokios 
dar nei vienoje pasaulio šalyje į 
JUit-“’--/ ■ ’ ji
“socialistinės” “Naujienos” kas- [

da pradėjo plačiai rašyti apie 
~ ‘ « j ■ _ j < J
ninkams demokratiją, kokios

T

tūl

P. V. Žalj

Paprastai žmonč 
džiais ir banditais vi 
žmones, kurie karta 
mi arba asmeniniam 
jimui nužudo arba a] 

ną 
žm 
gau 
žmc 
ban 
kalė 
kur 
juos 
nė 1 
sidži

juos nuteisia. “Ką ui 
tą ir gavo.” Tokie ži 
ir banditai yra pikta 
mosios rūšies. Žmog 
banditus reikia dalinti 
peš, grupę žemosios 
grupę aukštosios rūšie 

Aukštosios rūšies ži 
ir banditų grupei prik 
vilegijuoti žmogžudžiai 
tai—imperialistai, kuri 
žudo tūkstančiais ir i 
naikina silpnąsias ir 
tautas, apiplėšia čiela 
bes, tautas ir koloniji 
tančius naikina žmonii 
giausiais gazais,
sveikų visuomenei i 
žmonių amžinais ubagi 
ro, kurie galėtų dirbti 
nei naudingą darbą. A] 
tosios rūšies žmogžui 
banditus iki Spalio Rus 
tarmei revoliucijai ma 
kreipė domę, apart rev 
organizacijų ir mažai ka 
jo, nežiūrint į tai, kad i 
ji žmogžudžiai ir band 
pavojingiausi visai darbi 
jai. Šios rūšies žmogžu 
banditus nieks neteisė 
komybėn netraukė. Jų 
buvo liuosos ir darė, ką 
Karas buvo suprantam; 
dievo rykštė, leista žmon 
baudimui už visas jos nu< 

SSRS proletariatas p 
nis teisingai suprato imp 
tinį banditizmą ir pirmu 
nuteisė ir išnaikino iš pi 
nų ir šiandien be tų plėšil 
mingai stato socializm; 
spėkomis. Tuo metu, ka 
sas kapitalistinis pašau! 
labiau ir 1 abiau skęsta 
bangose, siaučia nedarbas 
perialistai visi ruošiasi i 
karan naujam plėšimui, 
proletariatas senai lik' 
nedarbą ir sėkmingai bu< 
naują socialistinę kultūradarbininkai niekad neturėjo, tai

dien rašo editorialus, kad So- [ ma nac*onaf? turiniu pi 
vietuose auga negirdėtai plėš
rus kapitalas ir nėra tenai > 
kios demokratijos. Grigaičio 
manymu, kas bus iš tų Soviety 
Sąjungos rinkimų, jei juose ne- 
ta? □aš ‘j j?
pats, kaip ir Vokietijoj.

rus kapitalas ir nėra tenai jo-

manymu, kas bus iš tų SoviebĮ

bus opozicijos. Girdi, bus tas

Rodos socialistai turi žinoti, 
kad opozicija yra tik ten, kur 
yra skirtingos klasęs. Jeigu So
vietų Sąjungoj proletariato dik
tatūra naikina klases, tai su
prantama, kad nyksta ir opos*
cija.

“Naujienos” mano, kad be o- 
pozicijos negali būti demokrati
jos. Tai reiškia, kad socialistai 
visuomet turės palaikyti kapita-
lizmą, nes jeigu kapitalizmas 
nyks, tai pranyks ir opozicija,
o tada kartu ir demokratija.

Jeigu Sovietų Sąjungoj kapi-
talistai baigiami naikinti, tai su
prantama, kad opozicija sunyko.
Kas kita Vokietijoj. Tenai dar
bininkai prie fašizmo nesunyks, 
jie nepavirs kapitalistais, bet jy 
skaičius dar labiau augs. Dar-
bininkų klasė nesunaikinama.

Kokia gi gali būti demokrati
ja opozicijai, jei ji turi pildyti 
didžiumos valią. Norint turėti 
demokratiją, ręikia panaikinti 
opoziciją panaikinant opozicinį 
klasę. O kapitalistų klasę gali
ma panaikinti, paversti į darbu
klasę.

— Demokratas

AUKOS
Edmonton, Alta. brg. Cli- 

Spakausko surinkta. Werenka 
5 c. Gavome per IV Rajono Sek
retorių.

Springfield, Ill., USA. Gavo
me per drg. ,.S. Senkų nuo ALD 
LD 7 kuopos aukų $1.59.

Toronto, Ont. Drg. A Bizū
nas, lankydamasis Toronte, pa
aukavo “D. Ž.” $1.00.

rmę. Tai yra puikiu pav? 
ir geriausiu įrodymu, kai] 
Idai proletariatas gal val< 
tvar^t valstybę be bandil 
pitalistų. Sovietų Sąjungos 
letariatas, po vadovybe E 
nistų Partijos (bolševikų) 
mutinis paskelbė taikos < 
prieš karą, šis obalsis tui 
dėlę politinę reikšmę ir jis ] 
dino milijonus tarptautinio 
letariato į kovą prieš faš 
banditizmą, kuris šiandien 
vienas iš pavojingiausių p: 
ly. Taikos obalsis yra st 
apinasriu, kuriuomi gerai ] 
bojo fašistinius banditus ii 
grupavo eilę valstybių, ki 
sudaro stiprų anti-karinį bl 

m Komunistų Internaci 
las atsišaukė į viso pasaulio 
letariatą kviesdamas visose 
lyse sudaryti (organizu 
bendrą liaudies frontą k 
su fašizmu, prieš karą už aj 
nimą Sovietų Sąjungos nuo 
aką, banditų imperialistų, 
tie ruošiasi pult SSRS. Pas 
lio proletariatas teisingai suj 
to Komintemo atsišaukimą 
visu smarkumu sukruto org< 
zuot visose kapitalistinėse v 
tybėse, kolonijose ir pusiau 
lonijose bendrus liaudies fr 
tus. Sudaryme bendro liauc 
fronto pirmą vietą užima Is 
nijos ir Francijos proletariat 
kuris geriausia sugebėjo orga 
zuot mases prieš fašizmą ir 
ri geras pasekmes. Franci, 
Komunistų Partija pirmut 
užėmė teisingą politiką ir 1 
ku sudarė bendrą liaudies fn 
M, kurio pagelba kirto smi 
fašizmui. Fašizmas negalėjo 
pildyt užsimojimą, kaip kad 
padarė Italijoj ir Vokietijoj.

Pirmos kategorijos gruj
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Tikrieji Banditai
Pereitą vasarą SuvajĮjį : 

Lietuvos ir užsienio lietuvį 
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Lumberdžekiy VisuMinoĮDOMUMAI
KAIP NEKURIOS TAUTOS 
LAIDOJA SAVO MIRUSIUS

Nekurios negrų tautelės Af
rikoje savo vadus ir garbingus 
žmones laidoja su * sekamomis 
ceramonijomis: mirus giminės 
vadui prie jo lavono susirenka, 
giminės nariai. Jų kunigai arba 
burtininkai pradeda atlikinėti 
įvairias apeigas. Laike tų cera
monijų dalyviai klykauja, cy
pauja ir šoka. Paskiau lavoną 
supiausto į gabalus ir išdalina. 
Naujai išrinktajam giminės va
dui duodama suvalgyti mirusio 
vado smegenis, kad pastarasis 
būtų toks pat išmintingas insu- 
gabus, kaip kad ir buvusis. Tose 
ceramonijose dalyvauja ir miru
sio sūnūs, kurie irgi gauna už
kąsti savo tėvo lavono.

Australijos laukinės tautelės 
savo mirusius įkelia į medį. Ži
noma, medyje lavonus tuojaus 
pradeda draskyti paukščiai, bet 
į tai nekreipiama dome.

Toks jau pat paprotis yra ir 
pas nekurias Afrikos negrų tau
teles. Jos numirėlį įkelia į medį, 
bet jo nepalieka paukščiam 
draskyti, o įdeda į tam tikslui 
paruoštą lizdą. Tos tautelės ma
no, kad mirusio lavonas gyvena 
nekurį laiką dar ir po mirties, 
todėl prie mirusio lavono pade
da įvairių valgių. Mirusio žmona 
eina prie savo vyro lavono ir 
kalba jam įvairius, žodžius, tikė
dama, kad vyras ją supranta.

Kadangi numirėlis neva gy
vena. ir po mirties, tai jam pa
deda net valgių, įvairių daiktų^ 
įrankių, ginklų, peilių ir kt. Jei 
miršta valdovas, tai juk ir ana
me pasaulyje jam yra reikalin
gi tarnai, todėl ir jų parūpina; 
užmuša valdovo tarnus ir sykiu 
juos palaidoja. Aukso Kranto 
negrai savo numirėlių lavonus 
laidoja žemėje, valdovui mirus, 
būtinai užmuša bent vieną tar
ną ir jo lavoną padeda prie pono 
lavono. Apie vado mirtį tiesio
giniai kalbėti negalima, o gali
ma pasakyti tok aplinkiniais ke
liais, būtent: “didelis medis iš-

vęs prieš r 
proga. Fašistai kiekvieną pato
gią progą sunaudoja.

Paskutiniai įvykiai Japonijoj 
ir Vokietijoj aiškiausia rodo, 
kad Japonijos, Vokietijos ir I- 
talijos fašistai be karo nerims. 
Jie ruošia tokią skerdinę, kurioj 
ir patys galą gaus. Fašistai, po
litikoj nusibankrutavę, kitos iš
eities nesuranda. Laimėt ar žūt, 
Hitlerio obalsis. Karo pavojus 
kaip niekados padidėjo. Jei pa
saulio proletariatas nesugebės 
sudaryt stiprų bendrą frontą, 
kuris užduotų smūgį fašizmui, 
fašistai bandys skerst proleta
riatą ir naujus milijonus nus
tums į skurdo bedugnę.

Steigimas bendro fronto yra 
dienos klausimu, ir kur greičiau 
proletariatas sugebės apvienyt 
savo jėgas, ten jo mažiau žus ir 
greičiau laimės kovą. Lietuviai 
darbininkai, biednieji valstiečiai 
ir visi dorieji žmonės, kurie ne-

Italiją, pasinaudoja I 
štai kiekvieną pato-

vomis ir žygiavo į rinką atlai- 
kymui masinio mitingo. Išeinant 
iš namo jiems per gana siaurus 
vartus susitiko juos didelis bū
rys policijos ir jiems pavyko at
imti raudonas vėliavaą. Bet de- 
montracijos sulaikyti nepajėgė, 
tad jiems pažygiavus keletą 
žingsnių ir vėl iškilo apie ketu
rios raudonos vėliavos, kurių 
policija atimti neįstengė. Nužy
giavus miniai į rinką vienas iš 
demonstrantų pradėjo sakyti 
prakalbą, bet į tą laiką suspėjo 
atjoti eskadronas raitelių. Pir
miausia jų vadas nujojo prie de
monstrantų ir griebė iš vienos 
moteries raudoną vėliavą, bet 
gavo su ta pačia vėliava sma
giai į galvą, tad nelaukdamas 
nieko užkomandavo raitelius, 
kurie pradėjo aukštyn šaudyto 1 
ir zovada aplinkui jodami prade- 1 
jo kardais mušti žmonių minią; 
žmonės, kurie ir iš tolo stovėjo, 
pamatę pirmą kartą savo, gyve- 1 
nime puolančius raitelius ant ne- 1 
kaltų žmonių minios, bėgo kur 1 
tik išmanydami, o kareiviai ir i 
policija kas tik bėga vijosi ir 
mušė nuogais kardais. Netrukus 
po to atžygiavo kita kunigų ve
dama demonstracija, bet žmo
nės į ją žiūrėjo su pasipiktini
mu, visai mažai kas domės krei
pė, tik visi kalbėjo apie polici
jos brutališkumą ir apie pirmu
tinės demonstracijos nepaprastą 
reikšmę. Tą valandą tūkstančiai 
vilkaviškiečių pajuto savo širdy
se senus caro kazokų laikus; tik 
tuomet suprato, kad per du me
tu laiko toli liko tie garbingi 
1919 metais mesti į juos darbi
ninkų laisvės obalsiai; jie pa
matė, kad Lietuvoj draudžiama 
minėti darbininkų šventė darbi
ninkiškai, o leidžia ją apvaikš
čioti tik bažnytiniai su pamal
domis.

Nuo to laiko Vilkaviškio apy
linkės gyventojai suprato, kaip 
reikia švęsti pirmąją gegužės. 
Sekančiais metais nors jau pir
ma gegužės pripuolė šiokiadie
ny, bet jau patys traukė į Vilka
viškį niekeno neraginami, bet 
jau demonstracijos 
krikščioniškų žvalgybininkų bu
vo iškalno suareštuoti ir patys

Susirinkimo Nufarimaix
Fort William ir Port Ar

Ont.. tai dvilypis miestas.
Tthūr, 

----- — —------ j. čia/, 
gyvena nemažas skaičius lietai 
vių, kurie sudaro pusėtiną^ nau- 
ją lietuvių koloniją. GyvenitaP ! 
šaltinis, žiemos ir vasarps sezo?< j 
nė, tai miškų darbai. Del tos s

i
talų į Jungtines Valstijas italų 
skaičius padaugėjo ir Italijoj 
pasidarė ankštu ir reikalavo, 
kad leistų jai spėka paimt Abi
siniją. Negavęs sutikimo Tautų 
Lygos, sufabrikavo kitą reika
lavimą, kad jai reikalinga ža
lioji medžiaga pramonei. Šį kar
tą negavus taipgi sutikimo, spio- 
vė ant visko ir pradėjo karą su 
Abisinija po obalsiu apsigynimo 
nuo Abisinijos. Tai yra grynai 
fašistinis būdas puolimo ir api
plėšimo mažesnių šalių, koloni
jų ir silpnesnių tautų ir taute
lių. Patys puola ir patys šaukia, 
kad jie tik giriasi. Tuomi jie no
ri sudaryti visuomenės opiniją, 
kad jie nekalti. Nežiūrint visų 
sankcijų, Tautų Lygos paskelb
tų prieš Italiją, italai fašistai 
karo nesulaikė, o puola visu 
smarkumu abisinus ir tūkstan- pritaria karui ir fašizmui, pri- 
čiais juos žudo. Mussolini, ma- valo aktyviai dalyvaut sudary- 
tydamas, kad Anglija ir Fran- me bendro fronto.
cija negali susitaikyt tarp sa- 27—IH—36 m.

aukščiausios rūšies banditų pri
klauso Japonijos, Italijos ir Vo
kietijos fašistai imperialistai, 
kurie deda visas pastangas, kad 
kaip nors sukurt naują pasauli
nį karą, o ypač prieš SSRS, kad 
pakenkt socialistinei statybai. 
Simpatizuoja šiai banditų gru
pei Lenkijos, Austrijos ir Veng
rijos fašistai.

Japonija rytuose nori išpro
vokuoti karą prieš SSRS. Ji už
grobė Mandžuriją, mėgina už
grobti Mongolijos Liaudies Res
publiką ir suvienyt ją su Man- 
džūrija, lenda toliau Chinijon, 
tariasi su Anglija, kad jai leistų 
pult Chinijos Sovietų rajonus. 
Šiuo klausimu ji veda derybas 
ir su Nankingo valdžia. Nuolat 
Japonijos policija areštuoja 
Mandžūrijoj gyvenančius SSRS 
piliečius, kankina juos kalėji
muose. Pakartotinai Japonijos 
kareiviai ant Mandžūrijos ir SS 
RS rubežiaus šaudo į SSRS ru- 
bežiaus sargybinius. Japonija 
deda visas pastangas, kad kaip 

, I nors SSRS išprovokavus į ka
rą. Japonija Mandžūrijoj ir Chi- 
nijoj Išžudė tūkstančius chinie- 
čių ir vis dar žudo. Apiplėšė 
Mandžūrijos ir dalį Chinijos gy
ventojų, o spaudoj rašo, kad Ja
ponija ginasi nuo Chinijos ban
ditų. Japonijos kapitalistai len
da Chinijon, užgriebė svetimos 
valstybės didelę turtingą dalį 
teritorijos, apyplėšė jos gyven
tojus, išskerdė tūkstančius Chi
nijos proletariato, kurie prieši
nosi svetimiems plėšikams ir vis 
dar lenda toliau Chinijon. Stato 
jai naujus ultimatinius reikala
vimus ir grąsinimais nori paimt 
visą šalį. Chinijos liaudies rei
kalų pardavikai generolai paty
lomis šnibžda su Japonijos ka
pitalistais ir po valiai be didelio 
pasipriešinimo leidžia Japonijos 
imperialistus gilyn Chinijon.

Vien tik Chinijos Kompartija 
ir Chinijos Sovietų Raudonoji 
Armija su sąmoninguoju prole
tariatu didvyriškai grumiasi su 
šalies buržuazija ir ragina Chi
nijos liaudį sukilt prieš savo ša
lies pardavikus ir Japonijos plė
šikus imperialistus. Dėkų Chi
nijos Kompartijos teisingai ir 
energingai kovai, ji vis daugiau 
ir daugiau užkariauna pasitikė
jimo ir pritarimo Chinijos pro
letariate ir sėkmingai atmuša 
visus baltųjų puolimus.

Mussolini, pastebėjęs Japonų 
imperialistų laikiną laimėjimą 
Chinijoj, nutarė pult Abisiniją 
(Ethiopiją) Afrikoj. Italijos ka
pitalistai antru kartu puola A- 
bisiniją. Pirmu syk jie puolė 
1896 metais, bet tuo kartu ka
rą su Abisinija Italija pralaimė
jo. Pralaimėjimo priežastys bu
vo kelios: a) Italija palietė di
džiųjų valstybių kapitalistų rei
kalus, kurie pasipriešino, b) I- 
talijai nebuvo žinamos gerai A- 
bisinijos geografinės aplinky
bės. Net žemlapiai 100-150 ki
lometrų melavo ir tas daug ken
kė italų karininkams orentuotis.

Iki šių dienų Abisinijos niękas 
gerai nežino. Kokį plotą ji už
ima ir kiek gyventojų turi. Vie
ni daviniai rodo 550, o kiti 1,120 
tūkstančių ketv. kilometrų. Gy
ventojų skaičiaus irgi tokie da
viniai. Vienur rašo 5, o kitos 
skaitlinės rodo 15 milijonų gy
ventojų. Kaip matote skaitlinės 
painios ir rodo didelį skirtumą. 
Šalis labai atsilikus ir jos visi 
turtai niekam nežinomi. Žinomi 
šie augmenys: palmos, alyvos, 
kavos ir vatos plantacijos. Nė
ra mažiausios abejonės, kad I- 
talijos fašistai ruošdamies ka- 
ran šnipinėjo ir šį-tą suuodė.

Nežiūrint į Abisinijos atsiliki
mą ir šiandien Italijai nelengva 
yra pagriebti, nes susiduria su 
Anglijos ir Francijos kapitalis
tų reikalais, kurie taipgi prie
šingi. Anglija jokiu būdu neduos 
Italiijai' paimt ežerą Tsana, iš 
kurio vandenį jį naudoja laisty
mui savo plantacijų. Apart 
prieštaravimų didžiųjų valsty
bių, Abisinijos liaudis didvyriš
kai ginasi nuo Italijos fašistų 
puolimo.

Kaip Italija pradėjo karą su 
Abisinija? Mussolini pastatė 
Tautų Lygoj klausimą, kad są
ryšy su uždraudimu įleidimo i- 1
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priežasties nuolAitais • lietuvių _ .
darbininkų judėjimas trukdosi.

Kaip kas metai, taip hL štame B£1p^rasaryje, draugai sugrįžę 
dįrbų pradėjo atgaivinti mūri' 
judėjimą. Balandžio mėn.

Dabar ir vėl fašistams^ 
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čių streikas yra Hitlerio £ 
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Fašistai gvoltu šaukia per 5 
ananda Iro d R11 va lininę 
čių streikas yra Hitlerio!
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Hitleris nenori pasinaudoti 3 
tuvos valstiečių streiku pati
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kai. Tad jiems primesti W 
darbus būtų daugiau, nįį 
sąmonė.

Kadangi Lietuvos valslitc 
atsišaukimus atspausdino ųatsišaukimus atspausdino n 
kietijos miestelyje, Staluw 
se, tai Lietuvos fašistai pę 
rėkia, kad Hitlerio darbas tl 
pia saugotis priešo rankos i 
gi mes žinome, kad Lietum 
šistų dalinami medaliai W 
iš Vokietijos taetalo ir 
Vokietijoj, o jie segami priei 
tinių Smetonos kavalieria 
Dauguma Lietuvos ant 
ginklų taip pat gaminti V® 
joj. Pinigai nukalti Anw 
Bet niekas iki šiol neišdrįsor
mesti valdžiai to, ką pri& 
valdžia valstiečiams. Koddj 
valstiečiai negali spausdinti! 
kietojoj, jei negali atspaus 
Lietuvoje?

dieną įvyko lietuvių visuotinas 
susirinkimas del aptarimo ličtu- į 
vių ir bendrai Idarbinirljcų kla-f 
sės reikalų. Susirinkime daly- J 
vavo didelis lietuvių skaičius. . 1

Pirmuoju dienotvarkėfe ’punk^ 
tu buvo Kanados lietuvių suva
žiavimas. Paaiškinus sįįį"~ 
mo tikslą ir jo reika®

si&
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P. V. žalpis.

Paprastai žmonės žmogžu
džiais ir banditais vadina tokius 
žmones, kurie kartais keršyda
mi arba asmeniniam pasinaudo
jimui nužudo arba apiplėšia vie- 

ną ar kelis 
žmones. Pa
gautus tokius 
žmogžudžius ir 
banditus teisia 
kalėjimu, o kai 
kur ir nužudo 
juos. Visuome
nė tankiai pa
sidžiaugia, kad

juos nuteisia. “Ką užsitarnavo, 
tą ir gavo.” Tokie žmogžudžiai 
ir banditai yra piktadariai že
mosios rūšies, žmogžudžius ir 
banditus reikia dalinti į dvi gru
pes, grupę žemosios rūšies ir 
grupę aukštosios rūšies.

Aukštosios rūšies žmogžudžių 
ir banditų grupei priklauso pri
vilegijuoti žmogžudžiai ir bandi
tai—imperialistai, kurie žmones 
žudo tūkstančiais ir milijonais, 
naikina silpnąsias ir mažąsias 
tautas, apiplėšia čielas valsty
bes, tautas ir kolonijas. Tūks
tančius naikina žmonių nuodin- 
giausiais gazais, tūkstančius 

. sveikų visuomenei naudingų 
žmonių amžinais ubagais pada
ro, kurie galėtų dirbti visuome
nei naudingą darbą. Apie aukš
tosios rūšies žmogžudžius ir 
banditus iki Spalio Rusų prole
tarinei revoliucijai mažai kas 
kreipė domę, apart revoliucinių 
organizacijų ir mažai kas kalbė
jo, nežiūrint į tai, kad pastarie
ji žmogžudžiai ir banditai yra 
pavojingiausi visai darbo žmoni
jai. Šios rūšies žmogžudžius ir 
banditus nieks neteisė ir atsa
komybėn netraukė. Jų rankos 
buvo liuosos ir darė, ką norėjo. 
Karas buvo suprantamas kaip 
dievo rykštė, leista žmonijos nu
baudimui už visas jos nuodėmės.

SSRS proletariatas pirmuti
nis teisingai suprato imperialis
tinį banditizmą ir pirmutinis jį 
nuteisė ir išnaikino iš pat šak
nų ir šiandien be tų plėšikų sėk
mingai stato socializmą savo 
spėkomis. Tuo metu, kada vi
sas kapitalistinis pasauks vis 
labiau ir 1 abiau skęsta krizio 
bangose, siaučia nedarbas ir im
perialistai visi ruošiasi naujan 
karan naujam plėšimui, SSRS 
proletariatas senai likvidavo 
nedarbą ir sėkmingai budavoja 
naują socialistinę kultūrą, for
ma nacionalę ir turiniu proleta
rinę. Tai yra puikiu pavyzdžiu 
ir geriausiu įrodymu, kaip pui
kiai proletariatas gal valdyt ir 
tvarkyt valstybę be banditų ka
pitalistų. Sovietų Sąjungos pro
letariatas, po vadovybe Komu
nistų Partijos (bolševikų), pir
mutinis paskelbė taikos obalsį 
prieš karą. Šis obalsis turi di
delę politinę reikšmę ir jis pabu
dino milijonus tarptautinio pro
letariato į kovą prieš fašistinį 
banditizmą, kuris šiandien yra 
vienas iš pavojingiausių pasau
ly. Taikos obalsis yra stipriu 
apinasriu, kuriuomi gerai paža
bojo fašistinius banditus ir su
grupavo eilę valstybių, kurios 
sudaro stiprų anti-karinį bloką.

III Komunistų Internaciona
las atsišaukė į viso pasaulio pro
letariatą kviesdamas visose ša
lyse sudaryti 
bendrą liaudies frontą kovai 
su fašizmu, prieš karą už apgy
nimą Sovietų Sąjungos nuo plė
šikų, banditų imperialistų, ku
rie ruošiasi pult SSRS. Pasau
lio proletariatas teisingai supra
to Komintemo atsišaukimą ir 
visu smarkumu sukruto organi
zuot visose kapitalistinėse vals
tybėse, kolonijose ir pusiauko- 
lonijose bendrus liaudies fron
tus. Sudaryme bendro liaudies 
fronto pirmą vietą užima Ispa
nijos ir Francijos proletariatas, 
kuris geriausia sugebėjo organi
zuot mases prieš fašizmą ir tu
ri geras pasekmes. Francijos 
Komunistų Partija pirmutinė 
užėmė teisingą politiką ir lai
ku sudarė bendrą liaudies fron
tą, kurio pagelba kirto smūgį 
fašizmui. Fašizmas negalėjo iš
pildyt užsimojimą, kaip kad jis 
padarė Italijoj ir Vokietijoj.

Pirmos kategorijos grupei

[ažiavi- 
)gumą^ 

vienbalsiai šaukimas; si^ažiavi- 
mo neirtas. Kuomet

ATSIMINIMAI APIE PIRMį KARTA ŠVESTiį 
PIRMįJį GEGUŽĖS ‘

jus jjp 1 
skelbta^suvažiavimo vieifcMr lai- 
kas, tai nutarta tuomet nasiųsto 
skaitlinga delegacija Jg mūsų * 
koĮbtajps. Vienbalsiai nutarta 4 
siūlyti kongresą šauktigSudbn-
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ryje, nes tai centras sįorsisieki- .5

kolonijos. Vienbalsiai 
siūlyti kongresą šauki

mo žvilgsniu, geras visliais kd- 
lonįjoms. Suvažiavimo i, laikas JI Z*
mūsų nuomone tinkamiausias 
r —aę? 1 ■ * ■ ■ ■———j — ftlF" — jų —
prisirengimo, bet ir toČTel, kad 
tame laike, kuomet važiuoja ant
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Pasibaigus pasaulinei skerdy- 

, nei Lietuvos liaudis buvo bega
lo nukankinta nuo jos teritori
joje ėjusių karo mūšių ir nuo 
žiaurios vokiečių okupacijos. 
Žmonės susirinkę Vilkaviškyje 
lapkričia mėn. viename sekma
dienyje ir išklausę vokiečio krei- 
shauptmano (taip viokiečiai va
dina apskrities viršininką) pra
nešimą, kad karas pasibaigė, ne
reikalauja daugiau rekvizicijų, 
mes karą pralaimėjome, ir grei
tu laiku grįžtame namo, o jūs 
tverkites savo valstybę, žmonės 
priėmė tą žinią su didžiausiu 
džiaugsmu, rėkė ura, bėgo iš 
vienos vietos į kitą ir klausė į- 
vairių prakalbų iki sutemų. Tuo
met įvairių partijų agitatoriai 
rėkė į tirštas minias žmonių: 
“Mes turime būti laisvi! Nerei
kia mums daugiau ponų! Tver
kime savo komitetus, eikime pa
sipriešinti rusiškiems ponams, 
kurie vėl tyko mus užgrobti 
(taip tais laikais jie vadino Ru
sijos sovietus).” Vienu žodžiu, 
didžiausias žmonių įsitikinimų 
mišinys, bet niekas niekur neiš
drįso pasakyti, kad reikalinga 
bus suteikti kada nors ateityje 
bent truputėlį ponams laisvės. 
Visi rėkė, kad Lietuva darbinin
kų šalis ir viskas turės būti dar
bininkiška. Tuomet ponams bu
vo labai karšta. Jeigu ir buvo 
koks kur užsilikęs neišbėgęs nuo 
didžiojo karo į Rusiją arba jau 
sugrįžęs, tai nė per langą neiš
drįsdavo savo nosies parodyti. 
Kur tik ėjai, visur didžiausias 
entuziazmas ir neapykanta prieš 
buvusius ponus. Darbininkai... 
darbininkai... darbininkai... tver
kime nepriklausomą Lietuvą... 
sunaikinkime ponus... Tokias 
tai frazes mėtė į žmonių minias 
dabartinių Lietuvos budelių 
pirmtakūnai. Jeigu tuomet bū
tų kas pasakęs, kad ateityje tu
rėsite mus ponais, būtų jį sta
čia galva minia nuvertus nuo 
bačkos ir jis vargiai būtų gavęs 
kuomet nors progos ant jos už
lipti iš naujo.

Toks entuziazmas buvo pirmo
se Lietuvos atsistatymo dieno
se ir jis tęsėsi nekurį laiką. Apie 
streikus jau tais laikais buvo 
girdima dažniau, bet kur tiktai 
neisi, visur buvo girdima, kad 
nereikia duoti ponams įsigalėti. 
Tuometinė valdžia išaiškindavo 
taip: susirinks steigiamasis sei
mas, jis nustatys Lietuvos poli
tinę kryptį ir sutvarkys jos eko
nominę formą.

Tais laikais jau po truputį bu
vo girdima, kad darbininkai turi 
būti susirišę su tarptautiniu 
proletariatu ir jie turi tarptauti
nę darbininkų šventė—pirmąją 
gegužės. Bet kas ta per šventė, 
mažai galima buvo ką suvokti. 
Vieni įsivaizdino, kad joje rei
kia melstis už darbininkų svei
katą, kiti manė, kad didžiausias 
prasižengimas, tai dirbti. Vienu 
žodžiu, sunku buvo konkretų su
pratimą apie tą šventę gauti 
Lietuvos valstiečiui, bet užteko 
jam ir to pavadinimo, kuris 
skambėjo darbininkų švente.

Niekas tuomet neišdrįso prie
šintos jai, nes visi manė, kad 
visa Lietuva darbininkiška, tai 
kam priešintis darbininkų šven
tei, tik visa bėda buvo, kad ma
žai kas žinodavo, kaip ją reikia 
švęsti, tik nekurie, buvę užsie
niuose, sakydavo nedirbkime, 
nes užsieniuose toje dienoje dar
bininkai nedirba—tai ir viskas.

1921 metais gegužės pirma 
diena papuolė sekmadienyje. Ei
dami dideliais būriais į Vilkaviš
kį kiti žmonės visai nė nemanė 
apie darbininkų šventę, tik, įžen
gus į miestą jau buvo girdėtis 
aidas skambių revoliucinių dali
nu, kuris patraukė visų žmonių 
dėmesį. Tai keli desėtkai dvarų 
ir miestų darbininkų buvo su
sirinkę į tuo laiku Vilkaviškyje 
gyvenusio daktaro Matulaičio 
butą. Pačiame miesto centre,

rugpiūčio mėnesyje, ne vien dėl

javtį valymo darbininkai, bus į
lengvos susisiekimo priemonės,
Tas duos galimybę kongresui
būtį skaitlingam. jMūsų Nuomo
ne, tilo klausimu tiirčtų i 
išsibarti ir duoti konkre 
siūlymų kitos kfįonijiį
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Japonijos imperialist fcalbo-

pastangas, ka<fto<iekvieOs Mm-

teto nutarimus. ’
Trečias klausimas bu 

LD 'reikšmė lietuviams j 
kaiAs. Prieitai prie išvai 
ši draugija vienintelė šis

vietų Sąjungoj proletariato! 
tatūra naikina klases, tai į 
prantama, kad nyksta ir o|f 
ei ja.

talistai baigiami naikinti, tat 
prantama, kad opozicijas^ 
Kas kita Vokietijoj. Tenai! 
bininkai prie fašizmo nesuki 
jie nepavirs kapitalistais, M.

5 c. Gavome per IV Rajono® 
retorių.

Springfield, IB., USA. S’ 
me per drg. JS. Senkų ni»> 
LD 7 kuopos aukų $1.59.
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džiai. s Tad neatideliodami n
10
I
10

opoziciją panaikinant opo#
’±-- ?
ma panaikinti, paversti j • 
klasę.

— Domoki^

ro Arita, naujas Japonijos uŽi 
sienio reikalų ministerfe, pareik 
kė, kad kalbos apie karą tarp 
SSRS ir Japonijos neturi pa
mato.

Toronto, Ont. Drg. A 
nas, lankydamasis Toronte? 
aukavo “D. Ž.” $1.00.

lizmą, nes jeigu kapitalą

o tada kartu ir demokniįjį

Jeigu Sovietų Sąjungoj ti

prantama, kad opozicijas^

dar nei vienoje pasaulio s
V riar............
“socialistinės” “Naujienoj

“Naujienos” mano, kad k 
pozicijos negali būti demob 
jos. Tai reiškia, kad sod# 
visuomet turės palaikyti ką^

Dabartines valdžios iw 
Lietuvoj, kuris užčiaupė!# 
liaudžiai, atėmė jos paskri 
pilietiškas teises, kaip tikti 
daro didžiausį pavojų Lia 
nepriklausomybei. Uetuvat 
tiečių skurdu ir nepasit© 
mu gali pasinaudotu ir Uty 
agentai ir palengvinti jam k 
Lietuvos užgrobimui. Ms 

Isienio lietuviai turime tuo t 
rūpinti ir padėti Lietuva į 
džiai. Tad neatidelio^sš# 
kimes prie Kanados 
Kongreso, kur bus svambi 
kaip padėti Lietuvos liac 

7 atsisteigti laisvę, 
s- • • • • •

Kuomet net buržuazinės!
a-i da pradėjo plačiai rašyti t 

tankams demokratijį" į 

darbininkai niekad neturėjo 
“socialistinės” “NaujieMs’ki 
dien rašo editorialus, kadi 

į. vietuose auga negirdėtai R

kios demokratijos. (Jri^ 
manymu, kas bus iš tų Soš

bus opozicijos. Girdi/bus: 
pats, kaip ir Vokietijoj, i

• • • • • |
Rodos socialistai turi® 

kad opozicija yra tik tai 
yra skirtingos Hasps. Jeigu:

ją Sovietų Sąjungoj esamą ■
16 
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nuo policijos, dainavo revoliuci
nes dainas. Žmonės vietoj eiti 
į bažnyčią, rinkosi ant gatvių ir 
su didžiausiu godumu, galvas 
aukštyn iškėlę žiūrėjo į per lan
gą iškištas raudonas vėliavas 
ir gaudė ausimis revoliucinių 

I dainų skambius garsus. Greitu

bet keikė per pamokslus jos 
ruošėjus.

Vėliau, tarnaujant Lietuvos 
kariuomenėj, kuomet ateidavo 
pirma gegužės, tai karininkai 
pajusdavo, kaip “sūdną dieną.” 
Saugodavo prieš ją neišleisti 
kareivių į miestą, o kuomet pri
siartindavo pirmos gegužės iš
vakarės, tai pas Lietuvos kari
ninkus būdavo tikra babilionija: 
sargybas stiprindavo, kur pir
miau vienas kareivis stovėdavo 
prie kokio amunicijos sandelio, 
ten statydavo-iki dešimties ir 
daugiau; už vis daugiausia per
spėdavo siunčiamus į rajoną 
saugoti kareivius, kad kas ne
platintų jokių atsišaukimų. Sa
kydavo karininkai kareiviams, 
kad pavojingiausia naktis, tai 
yra prieš pirmą gegužės, bet 
kareiviai mažai ką paisydavo 
ant to tik stropiai tą naktį tu
rėdavo saugotis nuo bausmių.

Nuo 1921 metų daugiau Lie-

laiku prieš daktaro Matulaičio 
butą prisirinko tūkstantinė mi
nia žmonių. Nors bažnyčioj tuo 
laiku buvo mišios, bet žmonės 
klausėsi per visas mišias revo
liucinių dainų ir ŠenkuČiavosi a- 
pie darbininkų reikalus.

Daktaro Matulaičio butas tai 
dienai atatiko, kaip kokia ypa
tinga tai dienai paruošta tvirto
vė. Vienos gana siauros durys, 
vedančios į antrą aukštą, bet ir 
tos pačios ne iš.gatvės pusės, 
bet iš variu pusės, kurie dali
no tą namą per pusę, tad poli
cijai į tą tvirtovę kelias buvo 
visiškai užkirstas. Bute darbi
ninkai dainavo apie porą valan
dų, o lauke bejėgė policija laks
tė tarp klausančios minios ra- ituvoj niekur neteko matyti pir- 
guiuuniu., kad skirstytųsi, nes 1 mos dienos gegužės apvuikščio- 
esą čia ne darbininkų mitingas, jimo; nė kunigai daugiau nemė- 

I bet bolševikų. Žmonės atsakinė- gino niekad sukoneveikti pasau- 
jo policijai: nieko, kad ir bol- linę darbininkų šventę. Šian-
ševikų mitingas, bile darbinin
kiškai švenčia pirmą gegužės, 
nes jiems patiko daugeliui pir
mą kartą girdimos revoliucinės 
dainos.

Vėliau atsiųsti keletas karei
vių pradėjo žmonėms aiškinto, 
būk tai policijai jokiu būdu tuos 
bolševikus iš to namo neįmano
ma išimti, o jie gana pavojingi 
su savo dainomis, tai ateis ka
riuomenė tor iš patrankų griaus 
tą namą—ragino žmones skirs
tytis. Žmonės į tai tik rankomis 
numojo ir nesiskirstė. Taipgi į-- 
vairių partijų lyderiai praneši
nėjo, kad po mišių išeis didelė 
demonstracija iš bažnyčios, ku
rią vadovaus krikščioniška 
“Darbo Federacija” ir jie ap
vaikščios darbininkų šventę— 
pirmąją gegužės.

Pamaldoms pasibaigus, kuo
met išėjo buvusieji bažnyčioj 
žmonės laukan, tuomet tos dar
bininkiškos demons t r a c i jo s nės sistemos, kuri neleido jam Į 
branduolys leidosi žemyn nuo į šeimyninį gyvenimą sueiti. | 
antrų lubų su raudonomis velia

dien praėjo nuo to laiko penkio
lika metų ir niekas Lietuvoj jau 
nemėgina prigavingu būdu švęs
ti pirmąją gegužės, bet tik dar
bininkus, kurie ją apvaiščioja, 
gaudo fašistiniai žvalgybininkai 
ir kemša ilgiems metams į ka
lėjimus, bet už tai tūkstančiai 
darbininkų ją dar su didesniu 
pasiryžimu apvaikščioja ir ruo
šiasi sutriuškinto fašistinę gau
ją-

LIETUVIS ŠOKDAMAS NUO 
ANTRŲ LUBŲ NORĖ JO 

NUSIŽUDYTI

Vancouver B. C.—Čia įvyko 
nemalonus atsitikimas su drau
gu S. Bajorinu. Jis paskutiniu 
laiku del meiliškų ryšių buvo 
visiškai praradęs savo kontrolę 
ir šokdamas nuo antrų lubų 
skaudžiai susižeidė.

Tai vis pasekmės kapitalisti-

virto,” “ įvyko didelis žemės 
drebėjimas” ir t.t.; iš to jie turi 
suprasti, kad mirė jų giminės 
vadas.

Kai kurios negrų tautelės, 
kurios savo mirusiuosius laido
ja žemėse, turi kartais ypatin
gų ir keistų laidojimo apeigų ir 
ceramonijų. Sakysim, negrai 
bučmanai, kai numiršta koks 
žmogus, būtinai išpiauna jam 
kelis šonkaulius, supiausto ko
jų gyslas (per kelius), kad la
voną galėtų sulenkto trilinką, 
mat jie šitaip tik laidoja miru
siuosius. Per juosmenį lavoną 
suvynioja į ožio odą, o kitas la
vono dalis įvynioja į kito gyvu- 

-lio odą. Kapą, į kurį įdeda mi
rusiojo lavoną, pašlaksto tam 
tikru vandeniu, kuris, bučmanų 
manymu, esąs šventas. Puodą, 
kuriame buvo tas šventas van
duo, sudaužo ant kapo. Tą die
ną, kurią miršta žmogus, ne
melžta karvių. Giminės ir arti
mieji, gedėdami mirusio, išsite
pa visą kūną anglimis, užkanda 
mirusio duonos prikąsdami kar
vės mėšlo ir t.t. Jei miręs vyras 
palieka žmoną, tai ant kaklo ge
dulo ženklan pririša gyvulio o- 
dos gabalą, kuriuo buvo suvy
niotas lavonas. Be to, giminėms 
ir artimiems, dar iki kraujo su
draskomas kūnas. Kai pasibai
gia gedulas, visi giminės ir ar
timieji nusiplauna vandeniu, at
mieštu šviežiu mėšlu.

GYVOS KŪNO DALYS AUGI
NAMOS BONKOSE

menko* kontinente irt tinka-1

kolonijos lietuvis)
-to..:

Ketvirtuoju punktu tkivo 
kusuojamas unijos k||,usima!|. 
Prieita prie išvados, ksfi;itaši^
industrijos darbininkai įgali pa
gerinti savo gyveniniąĮ tik bū
dami gerai organizuoti^ tinką’- s 
mą uniją, kaip kad LrfiV.X 
of Canada. 7

Aukščiau i 
pravesti gyveniman išrinktas 
suvienytas komitetas aš drauV 
gų: P. Kimčio, W. Dlugar ir ’A. 
Lukošos. Tai taip 1’ 
kiai pradės veikti.

JAPONIJOS MINISTERS 
UŽGINČYJA KAIty

Tokio, Balandžio 25į,—Hachi-

Keletas kilometrų atstu nuo 
garsiojo Anglijos universiteto—- 
Kembridž, mažame kaimiškame^ 
namelyje, apie tuzinas moksli
ninkų, vadovaujant moteriai Dr. 
Honor Fells, jau septyni metai, 
kaip augina gyvybę; stiklinėse 
bonkose.

P mikroskopais, kurių ketu- 
rius aptarnauja ta viena mote
ris, auga ir vystosi gyvi kūnų 
audiniai lygiai taip pat, kaip jie 
būtų augą tikruose kūnuose. 
Tarpe tų auginamų kūnų dalių
yra žiurkės dantis, akis be sme
genų, paukščių krūtinės kauliu
kas ir raumenų be kaulų audi
niai.

Gyvoji akis išauginta iš ne
gimusio gyvulio retinos. Ji iš-

augo bonkoje, išleido pervų ce
les ir pilną retinosf vidujinę 
konstrukciją. Ji išaųi 
džiagos gabalėlio nędidesnio už 
špilkos galvutę. Daba# akis vi
siškai tobula, ^kuriai ‘betrūksta 
tik nervo, jungiančio Ssų. sme
genimis. .■

Paėmus mažutę dalc|| iš viėno- 
paukštuko kiaušinio, plikoje iš
augo to paukštuko | krūtinės 
kaulas. Bonkose taipgi augina
mos širdies dalys, kurios gyve' 
ria ir pulsuoja.

Vienas Kembridž labaratori- 
jos mokslininkas pasakė: “Tie 
eksperimentai yra pradžia gy
vybės kūrimo labara.torijose.” 

Parinko r Petras
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rT- Už Įžiebiamąsias Mašinėles stambių šulų bylomis krečia 

Mokesčiai komedijas. Nesenai baigė M. Y-
_____ • v t • j. čo bylą, neva teisme išaiškino, Kaip daugumui žinoma, Lietu- . , , .... ’

: ^^4. 11 u - kad M. Yčas padare du mihio-. voje degtukų gamybą yra pae- T. . , , .v, . “
L I —__ L . » j . j i • nu Lietuvos banko iždui nuostoli (Hg męs garsusis švedų degtukų sin- ...... , x° hų, bet tikrenybėje Lietuvos hau

dis vokiečių markės laikais pa
nešė nuostolių keliolika milijonų 
litų. Ir už tas visas suktybes M. 
Yčą išteisino, paaiškindami, kad 
prasižengimas jau pasenęs. Da
bar tą pačią komediją krečia ir 
su Lapenų. Lietuvos liaudis jau
čia, kad jis yra padaręs nuos
tolių už desėtkus milijonų litų, 
o jam bylą suruošė neva už ne
teisingai parduotus bekonų “li
kučius.”

-Tai tokios informacijos teis
muose, yra užmaskavimas pada
rytų ponų prasižengimų nuo 
liaudies akių, o kaliniams drau
džia sužinoti bent kiek ir apie 
pačią teismo komediją.

Kauno Miesto Savivaldybės Tar
nautojų Skaičius Ir Jų Algos

“Lietuvos Žinios” rašo apie 
Kauno savivaldybės tarnautojų 
skaičių ir jų gaunamas algas.

Ii||
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męs garsusis švedų degtukų sin- 
dikatas. Lietuvoje degtukai 10 
centų dėžutei ir gana blogos ko
kybės, už tat žmonės juos pra
dėjo labai mažai naudoti ir grie
bėsi ' pigesnių ugniai užsižiebti 
priemonių—naudoti benzinines 
mašinėles. Už tokias priemones 
Lietuvos valdžia jau ir pirmiau 
persekiodavo žmones, bet dabar, 
kreipiantis į Lietuvos valdžią 
švedų sindikatui, Lietuvos val
džia sutiko uždėti mokesnį ant 
įžiebiamųjų mašinėlių. Mašinėlių 
naudojami akmenėliai bus aukš
tai akcizuojami, o už kiekvieną 
įžiebiamąją mašinėlę reikalinga 
bus mokėti 5 litai( metinio mo
kesčio.

mokėjo apie 700 Etų.
Dabar visa fašistinė Lietuvos 

spauda gvoltu rėkia norėdama 
primesti, būk tai valstiečių strei
kas yra vokiškoji propaganda. 
Jeigu būtų vokiškoji propagan
da, tai valstiečiams nebūtų rei
kėję užmokėti 700 litų už atsi
šaukimus, o antra, kas rengia 
tą streiką, abu suimtieji pava
sarininkai, bet jame gausiai da
lyvauja ir kitų įsitikinimų žmo
nės.

yra

Atsišaukimas Parblokštos Kanados Kapitalistinės 
,,,, Aukos

skriaudžiamuosius

Tad iš to suprantama, kad 
'kiekvienas tokios benzininės ar
ba titnaginės “mašinos” savinin
kas, turėdamas ją savo kišenė
je, turės turėti kur nors viešai 

Snokesčio apsimokėjimo ženklą 
' (hlAnnšifl kain ant an-(g^l (panašią blėtą, kaip ant au- Miesto savivaldybės tarnautojai 

tomobiliaus), nes kitaip^ tai sun- skaitomi etatiniai ir laisvai sam
domi. Laisvai samdomieji ne
gauna vaikų priedų, pilnų atos
togų ir negali dalyvauti pensi
jose, o alga ta pati. I-mos eilės 
tarnautojas gauna 1,000 litų 
mėn. algos; II-ros eilės 800 litų; 
m-čios eilės 700 litų. Miesto 
burmistras Merkys siūlo projek
tą laisvai samdomuosius pavers
ti į etatinius ir 104 padidinti 
tarnautojų skaičių. Dabar yra 
Kauno savivaldybėj 481 etatiniai 
ir 168 laisvai samdomi tarnau
tojai, viso 649. Per metus jiems 
išmokama algų 2 mil. 87 tūkst. 
850 litų. O pagal naują siūlo
mą projektą būtų 753 su 2,297,- 
580 litų algos į metus. Prie to 
reikia 60,000 litų burmistro iš
laikymui. Tarybos išrinktoms 
komisijoms už posėdžius taip 
pat išmokama keliolika tūkstan
čių litų per metus. Projekte nu
matoma numažinti algas žemes
niems tarnautojams.

Štai delko Kauno miesto net 
ir bedarbiai turi mokėti aukštus 
mokesčius ir bedarbiams nėra iš 
ko duoti pašalpų.

Vokietija Prekybos Sutartį 
Lietuva Nori Sudaryti 

Tik 9 Mėnesiams

ku bus sukontroliuoti. Jeigu ne- 
būs viešo pažymėjimo, tai pri- 
seis ^lietuviškiems policininkam 
kiekvieną pilietį tikrinti, kuomet 
tas išsitrauks iš kišenės benzin- 
ką, aiįba senovišką titnagą su 
pintini. Grįžta Lietuvoj garsie- 
Ii “šmekerių” laikai.

Kaip Lietuvos Fašistiniai Dak- 
gf r tarai Aplupa Valstiečius 

į ’ J Vienas vdstietis, gyvenantis 
' netoli .OPažąs id, • sunkiai susirgo 
| y pasiuntė savo kaimyną į Kau- 
į ;hą parvežti daktarą. Bet Kauno 
b daktaras S. L< pareiškė, kad jis 

į arkliais į užmiestį nevažiuojąs. 
L 'Tuokart buvo pasamdytas už 10 
.j litų taksi ir, šulygus už vizitą 

25 litus, daktaras atvažiavo tak- 
^siu iki sodybos, kuri randasi 
Kūo plento apie 100 metrų. To- 
■au negalint del b|ogo kelio au- 

^tdmobiliui važiuoti, daktaras įš
ilto ir, palikęs taksį, nužings-

- liuvo savo keliais. Į namiškių 
Tfe prašymą aplankyti sunkiai ser- 

gaitį ligonį, pasiūlius arkliais 
I *< nuvažiuoti likusį galą apie 80 
[;Įįifetrų, daktaras tik numojo ran- 

® ka.l Ligonis ne tik neprisišaukė 
daktaro, bet ir 10 litų bereika
lingai išmėtė, i

Kaunas Daro Iš Oro Puolimo 
Bandymus

Kovo 26 dieną Kaunas visas 
I buvo paskendęs tamsoje, o vir- 

J šūj miesto skraidė orlaiviai ir į 
u' neužkonspiruotas vietas mėtė 

rakietas. Vėliau po priešlėktuvi
nio pavojaus pratimų, vienas or
laivis skrisdamas per Žagariškiiį 
kaimą užtupė ant vienos darži
nės stogo ir uždegė joje esantį 
šieną. Lakūnai suspėjo išsigel
bėti, tik vienas truputį prisi- 

. trankę,

Kaimiečiai Dirba Netikrus 
Pinigus

K. Serapinas, Garliavos valse., 
Nąugardiškių . kaimo, padirbo 
net 16Lnetikrą puslitį, bet dar
bą atliko gana blogą, kurį be
veik kiekvienas galėjo pažinti. 
Kauno apygardos teismas už tai 
nubaudė pusantrų metų sunkių
jų daubų kalėjimo, o kitus du 
išteisip®.

Nepaleidžia Gražiškių Valstiečių
' Nė Iki Teismo

Jau anksčiau buvo “Darbinin
kų Žodyje” rašyta, kad nuteis
tųjų Gražiškių valstiečių bylą 
vyriausias tribunolas kasavo ir 
perkėlė spręsti apeliaciniams rū
mams. Nuteistųjų streikerių gy
nėjai kreipėsi į ąpel. rūmus, pra- 
šyąami, kad'paleistų iki teismo 
nuteistuosius. Advokatų prašy- 
mas&įiko atmestas.

Slepia-Xuo Kalinių Lepeno Bylą
“Lie^frbs Žinios” rašo: “Ka- 

liniaj; nusiskundžia, kad nuo pir- 
m^^riiOv- gauną* ‘Lietuvos Ži- 
nias’ ir "kitus dienraščius be vie
no puslapio^ Mat, kalėjimo admi
nistraciją iškerpa visą, kas ra- 
šomo^ple Lapėno bylą.”

IJetu^qsr fašistai su savo

1

Su

su-“Pienocentro” įgaliotinių 
važiavime Glemža kalbėdamas 
apie rinkų perspektyvas pareiš
kė, kad dabar vokiečiai, tarda
miesi su Lietuva del prek. su
tarties, tą sutartį siūlo sudaryti 
ne ilgesniam kaip 9 mėnesių lai
kui.

Suvalkiečiai Ruošiasi Dar Di
desniam Žemės Ūkio Streikui

Lietuvos laikraščiai praneša, 
kad kovo 14 dieną 5 Suvalkijos 
streikininkai buvo nuvykę į Viš
tyčio laukus parsigabenti strei
kininkų atsišaukimų, kurie bu
vo spausdinami Stalupėnuose, 
Vokietijoje. Žvalgyba iš kalno 

j turėjo žinias, kuriuo laiku strei- 
kieriai vyks parsinešti atsišau
kimų ir kuriuo keliu eis. Atvy
kusius į Kaupiškių laukus su at
sišaukimais užpuolė žvalgyba, 
tačiau del tamsumos pavyko 
trims pabėgti, liko suimti tik du. 
Vienas tų dviejų yra Alfonsas 
Petrauskas, 28 metų amžiaus iš 
Būdviečių kaimo, Pejevonio 
valsčiaus, Vilkaviškio apskrities. 
Antrasis—kostas šiugžda, 25 
metų amžiaus, Užupių kaimo, to 
paties valsčiaus ir apskričio. A- 
bu jaunuoliai ilgus metus pri
klauso prie pavasarininkų. At
sišaukimų jiems buvo atgaben
ta iš Vokietijos apie 30,000 eg
zempliorių, apie 3 centnerius 
svorio. AtsiŠąukimai užvardinti 
“Broliai ūkinihikai” pasirašytą. 
“Vyriausias Ūkininkų Kovos 
Komitetas,” o gale parašyta— 
“Kaunas, 20. II. 36.”

Taipgi žvalgyba rado pas juos 
spaustuvėj už darbą apmokėtas 
sąskaitas, kurios rodo, kad Su
valkijos streikieriai toj spaus
tuvėj atspausdino apie 80,000 
egzempliorių įvairaus turinio at
sišaukimų ir už juos dalimis su

Fašistinėj Lietuvoj
Man teko patirti, kad 

daug žmonių, kurie įsitikinę,
kad Lietuvoj gera gyvent, kad 
Lietuva labai gražiai atsistačius, 
valdžia nesigailinti pinigų kraš
to sutvarkymui, yra tam įs
teigtos net pagražinimo draugi
jos. Ir štai kodėl:

Dauguma užjūry gyvenančių 
lietuvių, parvykę į savo tėvynę 
Lietuvą, atkreipia visą domesį 
į gražius naujausio stiliaus mū
rus, pavyzdingus dvarų centrus 
ir t.t..., bet nė vienas nepagal
voja, kieno rankos tą padirbo, iš 
kur imta pinigai, kas savininkas 
tų gražių namų ir dvarų cent
rų... Sugrįžę į užjūrį lengvabū
džius tikina apie prašmatnų 
Lietuvos gyvenimą.

Lietuvoj yra dvi skirtingos 
klasės; fašistai, kurie lėbauja, ir 
darbo klasės žmonės, kurie 
vargsta, bado verčiami už porą 
litų dirba kelioliką valandų į 
dieną.

Tautos “šulai” pasistato gra
žius namus, gyvena kaip nori, 
nes viskas jiems prieinama. Jų 
reikalams pinigų valstybės ižde 
niekad nestokuoja.

Rimtai panagrinėjus tų pini
guočių praeitį, tai pasirodo, kad 
vienas silkes pardavinėjo, kitas 
sachariną gabeno, trečias šnap- 
są varė ir t.t. Bet šiandien žiū
rėk, turi gražius namus, dvarą, 
ar ką panašaus. Už ištikimybę 
tapo keliais medaliais ir gero
mis tarnybomis apdovanoti. 
Žmonės mėgsta faktus ir aš į- 
rodysiu kelis faktus, kokiais ke
liais daugiausia fašistai įsigyja 
turtus.

Neminėsiu visiems jau pažįs
tamo populiaraus Lapėno, bet 
mūsų Biržų pašto buvusį virši
ninką M. Plepį, ir katalikų baž
nyčios kleboną. M. Plepis buvo 
mažamokslis, nežymus žmogus, 
bet būdamas veiklus tautinin
kas, keli metai atgal tapo pa
keltas pašto viršininku. Netru
kus pasistatė gražius namus, 
pradėjo plačiai gyvent, lošti kor
tomis iš įdėtų pašte pinigų. 1935 
metais darant pašte reviziją 
rasta išaikvota 50 tūkstančių li
tų. Suėmus Plepį, jis prisipaži
no, kad tuos pinigus prakorta
vęs, pragėręs ir namus pasista
tęs. Dabar kalėjime laukia teis
mo, sakoiha, didelės bausmės 
nebus, nes jis daug pasidarba
vęs tėvynės naudai. Biržuose 
kunigas per pamokslą skalijo ir 
skalijo, kad, esą, reikia pastaty
ti pavargėliams prieglaudos na
mai. Žmonės pritarė tokiam pa
siūlymui, gausiai aukavo, rengė 
bažnytines loterijas, vienui žo
džiu, visi pasišventė tokiam nau
dingam darbui. Namai bematant 
tapo pastatyti dviejų aukštų, 
mūro, dideli, gražūs. Kunigas 
pasakė esą per gražūs tokie na
mai ubagams ir juos išnuomavo 
teismo įstaigai ir ūkininkų ban
kui. Yra senesni pavargėlių na
mai, bet jie užimti skaitykla ir 
mokykla. Dabar kunigas sako, 
reikia statyti pavargėliams tre
ti namai. Dabar kažin, ar kas 
rems šį kunigo naują sumany
mą, nes jei ir būtų pastatyti 
treti namai, tai jų irgi‘negautų 
pavargėliai. Fašistai darbinin
kus ir vargšus maitina tik pa
žadais, biauriai išnaudodami ir 
skriausdami.

Šiuo laiku Lietuvos darbinin
kai ir valstiečiai kenčia su vilti
mi ir laukia daugiau susitelkian
čių jėgų nusikratymui despotiz
mo. Darbo masės ir pavasarį 
gyvena rudenio laikus, tai rodo 
didžioji demonstracija, įvykus 
16 vasario Šakiuose, kur didelė 
žmonių minia pasitiko išleistus 
kalinius, sėdėjusius už boikotą, 
ir demonstravo gatvėmis. Reiš
kia, dar yra žmonių, kurie gy
vena rudenio sukelta dvasia ir 
jos nenuslopino; kad ir dauge
liui už tai teko nukentėti, vis-

Atsišaukiu į visus pavienius ir 
organizuotus Kanados lietuvius 
draugus, kad jūs, draugai, ku
rie vedate
darbininkus ant tiesos kelio, 
duotumėt ir man patarimą, ar 
per laikraštį ar per laiškus. Da
lykas tame: 1928 metais man 
duodant homsteadą (neapgy
ventą žemės sklypą) valdžia į- 
sakė, kad trumpu laiku apdirb
čiau 25 akrus ir pastatyčiau tro
bas ir t.t. Bet aš per 8 metus 
nuvaliau 100 akrų ir galų gale 
priėjo, kad aš ant tos farmos 
negalėjau išpenėti savo septy
nių mažučių vaikučių. Buvau 
bado priverstas eiti ir prašyti 
municipaliteto pageltos, bet ir 
ten su žmonos pirmu žodžiu su
sitiko kapitalistinės iltys. Vė
liau, per didelį mūsų veržimą 
gauti pašalpos, duodavo ant de
vynių šeimynos nors $8.00 ver
tės karčiukes, tai ant tokios 
šeimynos tik trupiniai. Bet ne
gana to, kad esmi išalkęs, ponų 
patvarkymas buvo ir mums ei
ti jų prašyti pašalpos su tais, 
kurie paskirtomis dienomis susi
rinkdavo. Tai ir mano žmona, al
kana ir neturėdama šiltų drabu
žių, buvo priversta dideliam šal- 
tyj eiti 12 mylių prašyti pašal
pos.

Nelaimingoji stipriai peršalo, 
ant rytojaus po atšilimo pasiro
dė ant jos kūno daug raudonų 
plėtmų. Tas buvo šių metų va
sario 4 dieną. Atšilus orui, kovo 
27 dieną, galutinai apsirgo ir 
buvo nuvežta į Winnipegą ligo
ninėn, o balandžio 5 dieną pasi
mirė palikdama vyrą ir septy- 
nius vaikus. Vaikų amžius: vy
riausias 12 metų, o jauniausias 
7 mėnesių.

Tai matote, draugai-ės, kapi-

ir mes krovėme 
ištisus desėtkus

Bonet municipa

talistinio supuvimo' auką!
Aš matau per “Darbininkų 

Žodį” duodate nekurie draugai 
teisingus darbininkams kovos 
patarimus, tai duokite ir man, 
nes aš girdžiu, kad kapitalistai, 
būk tai gerą darydami, rengiasi 
išdalyt mano vaikus del sa
vo naudos. Man šiandien matosi 
kitaip. Kur gi tas kapitalas, ku
rį mūsų tėvai 
dirbdami per 
metų?

Bus Lac Du
linio konsulo mitingas, nežinome 
ką jie nutars mano šeimynos 
klausimu. Bet vakar, 13 dieną 
balandžio, po nelaimingosios A. 
Puodžiūnienės palaidojimo, buvo 
vietinių žmonių diskusijos, tai 
aš mačiau jie labai bijosi, kad 
mano vaikai nepatektų į prie
glaudos namus, nes esą reiksią 
daug mokėti municipalitetam 
Tai aš labai noriu nuo draugų- 
ių patarimo, kur būtų geriau, 
ar prieglaudoje ar pas privati
nius žmones išdalyti mano vai
kus?

Nekantriai lauksiu per laiš
kus ir per “Darbininkų Žodį” 
nuo draugų atsakymo.

Klemensas Puodžiūnas
Lac Du Bonet, Manitoba

Nuo “Darbininkų žodžio” re
dakcijos: Brangus Drauge! 
sunku mums ką konkretaus pa
tarti nežinant tikrųjų sąlygų 
prieglaudose ir pas privatinius 
žmones. Bet visų darbininkų pa
reiga panašiose nelaimėse ne
duoti kapitalistams ardyti šei
mynas. Mes patariame nuo sa
vęs Draugui susirišti su vieti
niais farmeriais ir reikalauti pil
no jūsų šeimos aprūpinimo na
mie. Tai, mūsų manymu, vienas 
iš geriausių pasirinkimų.

YOUTH s« 
COLMUN

MAY DAY
A Golden Jubilee is usually 

celebrated in a gayful manner. 
It is that sort of gaiety which, 
rising easily, is very soon for
gotten. The Golden Jubilee 
which the working class of the 
world, of which the youth is a 
part, will celebrate on May 1, 
1936 is not of this kind. To the 
working class May Day Golden 
Jubilee is a day of iron deter
mination and international so
lidarity.

It was on May 1, 1886, when 
the workers both of Canada 
and the United States downed 
their tools in order to obtain 
an 8 hour day. The strike 
centred in Chicago where 80,000 
workers paraded through the 
industrial heart of the city. The 
strike in Chicago was short
lived. On May 4 the workers 
held a peaceful gathering in 
Haymarket Square and were 
attacked by 180 police. After 
several had been killed the 
workers were forced to retreat. 
The reaction became nation
wide and the labor movement 
of the eighties was tempora
rily shattered.

Soon after this struggle May 
Day was. constituted a worker’s 
day of international struggle and 
the Second International in 1889

Moil
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Iš Red Lake Darbininku 
Gyvenimo

Būdamas bedarbiu nuspren
džiau važiuoti į geriausią šiau
rės Ontarijos vietą, Red Lake 

■ —aukso mainas, manydamas, 
kad ir aš rasiu ten “laimę,” kaip 
ir kiti draugai “randa.” 
greitai gauti 
greit vyksta.
8 ar dešimtį 
si orentuotis 
darbą, toks sutinka atsakymas 
naujai atvykusį. Tai mat kaip 
yra lengva gauti darbą šioje dar
bavietėje.

Aš noriu bent kelis žodžius 
parašyti iš šios darbavietės dar
bininkų gyvenimo. Vienas drau
gas buvo išdirbęs virš keturių 
metų šiose aukso kasyklose. Iš
naudotojai pamatę, kad jis jau 
netinkamas tam darbui—^atlei
do. Antras, išdirbęs virš penkių 
metų, ant tiek buvo iščiulptas, 
kad bedirbant apalpo. Ir jam 
bus nekitaip, kaip atsisveikinti 
su darbu.

Tai matot, draugai, kaip mai
neriai išnaudojami visokiais bū
dais. Jeigu mes būtume gerai 
organizuoti, tai mes jokiu būdu 
heleistume paliuosuoti savo 
draugus; reikalautume jiems 
lengvesnio darbo. Tas draugas 
liko nuskriaustas per mūsų vi
sų apsileidimą, o dabar, kuomet 
mes neorganizuoti, tai 'mes be
jėgiai priversti atgal priimt ne
teisingai paliuosuotus. Tad kvie
čiu visus draugus ir simpatikus 
stoti į darbininkišką uniją, tuo 
mes atmušime Savo priešą ir 
bus mums užtikrintas būvis dar
bavietėse.

Bet 
darbą neviešiems 
Kaip palauki apie 
mėnesių, tai galė- 
apie laimę gauti

McKenzie Mainerių Atydai

Tose mainose dirba daug ma
no pažįstamų draugų, tai ir ten
ka su jais smulkmeniškai išsi
kalbėti apie, McKenzie aukso 
mainos padėtį. Sako maineriai, 
kuomet juos įleidžia į mainas, 
tai mainų baronai reikalauja 
padaryti daug darbo; jeigu kas 
nepadaro, tai atleidžia iš darbo. 
O kuomet nueina į kompanijos

tiek boikotas auga.
Broliai ir seserys, mes padū

kini Lietuvos liaudžiai nusikra
tyti nuo jų sprando fašistinius 
parazitus.

M. Doveikienė

valgyklą, tai nėra kas valgyti 
darbininkams; tuomet mainų 
baronai tyli ausis suglaudę, jie 
tuo patenkinti, kad darbininkai 
nereikalauja maisto pagerinimo. 
Nemanykite draugai, kad jūsų 
pasigailės bosai, jeigu jūs dirb
site nevalgę. Veltui save apgau
dinėti ir laukti pagerinimų iš 
administracijos—reikia to pa
tiems reikalauti. Kol darbinin
kai nebus susirišę su darbinin
kiškomis unijomis, tai pavieniais 
nieko negalima iškovoti savo 
būvio pagerinimui. Kaip visi bū
site organizuoti ir turėsite sa
vo komitetą, tuo syk bosai bus 
bejėgiai. Tai draugai visi į dar
bą organizavimui mainerių uni
jos del savo būvio pagerinimo.

J. P.

Iš Londono Darbininkų 
Gyvenimo

17 dieną balandžio Londone, 
Ont. kalbėjo draugas Sam Carr 
apie Hitlerio fašizmą ir Franci- 
jos-Sovietų sutartį. Salė viduti
nė—-tilpo virš 300 žmonių, bet 
daugumui del stokos vietos pri
siėjo grįžti namo. Didesnė pusė 
iš atsilankiusiųjų buvo anglų 
tautybės žmonės.

Londone čeverykų dirbtuvėje 
6 sąvaites tęsėsi streikas. Pasi
rodė, jog tenai veikė dvi unijos, 
viena streikavo, kita dirbo ir 
nesiskaitė save skebu. Viso dir
bo apie 240 darbininkų, o iki 
pabaigos streikavo apie 130 dar
bininkų. Streiką užbaigė 17 d. 
balandžio, pradėjo dirbti 20 d. 
balandžio. Susitarimo pasekmės 
dar nežinomos. Streikieriams 
pagelbon ant pikieto linijos ėjo 
Londono bedarbių bepartinė or
ganizacija, kuri turi apie 50 na
rių.

Londone gana silpnas darbi
ninkų veikimas, pageidaujama 
iš Toronto gerų kalbėtojų, kad 
išjudinti londoniečius.

Darbų gauti čionai yra mažai 
progų; ant farmų darbininkų 
pareikalavimas yra dabar, bet 
atlyginimas nuo 15-20 dolerių : 
mėnesiui, labai retas kuris gau
na iki $25.00. i

Londonietis i

i In 1936, the seventh year of 
the present economic crises, the 

- living standards of the people 
i daily become more savage; the 
į insane rush to war more omi- 
i nous and impending.
į Canadian finance is part of 

the rapacious structure of world 
į economy. Its quest for plunder 
. sends it searching far beyond 
, its boundaries and unless halted 
, in time by the organized re

sistance of all progressive for- 
, ces, these war plans will even

tually turn out to be a catas
trophic of our day.

As the living standards of 
the youth decrease so do their 
spirits. They become desperate 
and are driven to crime and are 
demoralized by unemployment. 
When the youth rebel, like the 
relief camp workers a year ago, 
they are relentlessly hounded 
and prosecuted.

Reactionary legislation is 
being passed in every province. 
Fascist tendencies are promoted 
subsidized. Wages are being 
slashed. Speed up spreads like 
wildfire. The farmers are being 
gripped more and more in the 
monopolist vise and the profits 
of the capitalists, of the ban
kers, mount higher and higher.

The entire, deliberate cam
paign against the living stan
dards of the Canadian people, 
against their democratic rights, 
is the prelude to war.

Our only way out is the uni
ted action of all workers inclu
ding youth. The youth must 
unite on a common program of 
action directed against the ca
pitalists and for the workers. 
The youth must unite for a de
cent working day without pay 
cuts; for unemployment and 
social insurance; for the ope
ning of all closed factories in 
order that the waste productive 
resources of the country may 
operate for the benefit of the 
impoverished people. Youth

must unitet for an increase in 
relief allwances' and against 
reductions; for housing schemes 
and public works to give emp
loyment at union rates to wor
kers old and young.

Capitalists chaos must bo 
counterpoised by a militant 
working-class plan.

Only this can cripple the ca
pitalists attack upon the toilers 
and interrupt their drive to war.

The choice which lies before 
the youth in Canada is the 
choice between the splendid 
hope of a new life, and deva
stating barbarism of fascism 
and war.

Above all it is youth which 
must have its plan of action. It 
is youth which has always 
filled the front lines of the 
trenches. The young men and 
women of Canada must meet 
the drive upon their social 
condition with invincible unity 
and determination.

The youth must unite to 
resist their further herding in 
to humiliating slave camps; 
they must unite for adequate 
single men’s unemployment re
lief; for increased instead of 
decreased educational and cul
tural facilities. Youth must 
sharpen their awareness in the 
struggle against foul seductions 
of fascism.

Capitalist war feeds upon the 
living standards' of the masses. 
Unless the back of the whole 
brigand scheme is broken, war 
will break upon the world like 
a volcano.

Make May Day a Landmark

The foreign entanglements of 
the Canadian war makers can 
drive in no other direction. 
Their line of interest leads' 
straight to the trenches of Eu-I 
ropean battlefields.

Only unity against the econo-1 
mic onslaught of the capitalists, 
unity against the fascists and 
the war plotters, can avoid a 
future of terror and despair.

Only a common program of 
action, only a United Youth 
League embracing all of the 
Canadian youth striving for 
Socialism, can change the bloody 
course of history mapped out 
by the rulers of Canada.

Make May Day, 1936, so tre- Į 
mendous that the figthing unity | 
of the Canadian workers thus Į 
created will end only when their f 
unity has ended all oppression |

H. L.F. I
Here, There & Everywhere u
Why does a certain blonde I 

fella attend the play rehearsals | 
at Denison, when he has no * 
part in the play? Is the main f 
attraction the play or the bru- 
nette actress?

Paskendęs Meilėje >

DID YOU KNOW THAT.....

Mail Street is the shortest 
street in New York city. It his 
only one building and sidewalk 
on it ant yet is one of the most 
important street ir the city. 3

Written exams -in colleges 
were introduced in 1702 it 
Trinity College Cambridge. Pre
vious to that time, all examina
tions were oral.

Reakcijos ir Faši;
Veiksmai

Popular Fronto seki 
veikimas pergazdino Qi 
provincijos buržuazinę v 
Pradėjo reakcines atakas 
darbininkų organizacijų ce 
Tą liūdyja balandžio 15 
puolimas ant francūzų o 
zacijos ruošto parengime 
15 provincinių policininkų 
rė užpuolimą, konfiskavo 
nius ralius filmų, visus sal 
raktus sulaužė; bufieto p 
išvogė, visas salėj buvusias 
gas konfiskavo, paveikslu 
rašus nuo sienų nudraskė i 
ten buvusius apie 200 as 
kratas darė. Balandžio 1 
White salėje ukrainų dari 
kiškos organizacijos mi 
buvo astuoni dedektyvai- 
pinėjimo tikslais.

Bendro fronto prieškarir 
priešfašistinio komitetas 
džiuose atsiunčiami žvalgyl 
kai.

Valdžios reakcijai talkon 
na fašistų organizacija. Jos 
riai siunčiami į revoliucinei 
ganizacijas šnipinėjimo tiks 
Tokius fašistų žygius teko 
sekti belendant į Komiu 
Partiją.

Kaip kuriuose Quebec’o 
vincijos miestuose fašistai si 
kiai veikia darbininkų piud 
vienų prieš kitus. Prancūzai 
šistaį net parašus pradėjo r 
ti, kad iš Quebec’o provinc 
visi ateiviai ir žydai būtų iši 

ji- Qu«“ provincijoj 
būti francūzų rėžimas. Pai 
rinkimas pasireiškė Three 
ver, Que. ir Montrealo priem 
tyje Wille Emard.

Šie Kanados buržuazijos 
giai turėtų būti paragini] 
visiems darbininkams, o ypa 
gai ateiviams, kad reikalu 
su viršlaikiais dirbti organ 
ciniame darbe, kad portikri 
darbininkus, kad reikia stoti 
savo klasės organizacijom pi 
turčius, o ne eiti į kovą pi 
savo klasinius brolius kitat 
čius darbininkus.

P-tis—R

Nonhlo Kriaušiai šv 
Pirm^ Gegužės

Teko girdėti iš raporto, k 
amalgameitų unijos board 
rektoriai nutarė per Pirmž 
Gegužės visas siuvyklų dirbi 
ves uždaryti. Kaip ruošis a 
vaikščioti, nėra tikslių davinį 
jeigu ne bendrai, tai turės bi 
masinis mitingas. Jie turi išri 
kę delegatus į Pirmos Geguž 
apvaikšČiojimo suruošimo ko 
ferenciją. Būtų labai gražus d

A. BOGDANOV.

Roue
Zvai

F ANTAZIN

New York,' Balandžio 26.— 
Trys laivai per radio šaukėsi 
pageltos, kurie randasi šiauri
niame Atlante. Arčiau jų plau
kę laivai nusiskubino pageltom

PAIEŠKOJIMAS

Paieškau savo pusbrolio Sta
nio (Stonys). 1933 metais gy
veno Sudbury, tuomet susiraši
nėjau. Dabar nežinau kur jis 
gyvena. Norėčiau susirašynėti. 
Prašau atsišaukti laišku. Arba 
pažįstami jo, malonėkite man 
pranešti. Už tai būsiu labai dė
kingas.

His Own Method

Lady—“I wouldn’t cry W 
that, my little man.

Boy—“Cry as you please but 
this is my way.

B. Betkauskas
Empire, Ont.

Mano Rožytė

Aš myliu Rožytę, 
Kaip gėlę mažytę. 
Ji šneka ir baras, 
Kaip padangėj aras; 
Vėl juokias, linksmutė, 
Kaip skaisti saulutė. 
Ta mano Rožytė, 
Tikrai kaip paukštytė.

Aš Tavo

(Tąsa)
mo mano svarbiausio plano- 
tapti naudingu darbininku mai 
siškos visuomenės. Aš sąmonin 
gai ir griežtai atsisakiau nuo vi 
sų man duotų proponacijų laiky 
ti lekcijas apie Žemę ir jos žmo 
nes; būtų neprotinga užsiimt 
tokia specialybe, kadangi j 
reikštų sulaikymą mano sąmo 
nes tuose praeities paveiksluo 
se, kurių ir beto negaliu nuo sa 
vęs prašalinti; vieton praeities 
aš turėjau atsukti savo domę 
ateitį, kurią būtinai reikėjo nu 
galėti. Aš paprastai nuspren
džiau pradėti dirbti kuriam ne
būt fabrike ir, po ilgo apgalvo
jimo, aš pasirinkau pirmą sykį 
drabužių fabriką.
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>, malonėkite man 
tai būsiu labai dė-

B. Betkauskas 
Empire, Ont.

sėdyje, tarp kitko, buvo iškel
tas klausimas šaukiamų kongre
sų prieš karą ir fašizmą. Vien
balsiai nutarta pasiųsti atsto
vą, kartu su KVK, į Amerikos 
lietuvių kongresą, kuris įvyks 
Cleveland©. Taipgi užgirtas Ka
nados lietuvių kongresas, kurį 
manoma šaukti šią vasarą.

Atsakymas Sudburiečiams

Gauta rezoliucija iš Sudburio, 
Ont., nuo bendro susirinkimo 
Montrealo skyriaus ir trečios 
kuopos, kurioje reikalaujama 
duoti pasiaiškinimą, kodėl tos 
dvi draugijos nesusivienyjo. Mes 
perskaitę rezoliuciją vienbalsiai 
sutikome pareikšti, kad klausi
mas yra Montrealo Lietuvių Sū
nų ir Dukterų Pašalpinės Drau
gijos rankose. SDKLSPD jau 
virš keturių metų klebina Mon
trealo pašalpinę draugiją. Pir
mu sykiu mūsų atsišaukimas 
buvo visai sausai atmestas. Vė
liau turėjome kiek užuojautos 
ateičiai, o dar vėliau, atidėta vėl 
ateičiai.

Mes stovim už vieną didelę 
pašalpinę draugiją Kanadoj. 
Mes kvietėme ir kviečiame To
ronto Šv. Jono Krikštytojo drau
giją vienytis su SDKLSPD.

Provincijoj Gyvenantiems 
Nariams

kieriams. Streikieriai atsakyda
mi bosams pareiškė, kad jeigu 
jie neišpildys reikalavimus 500 
dresių kirpėjų, tai jie turės iš
pildyti reikalavimus apie 8,000 
darbininkų, dirbančių moteriš
kų drabužių siuvimo industrijoj.

Lietuviai darbininkai, dirbanti 
toje industrijoje, raginami pa
dėti kovojantiems broliams. Or
ganizacijų nariai kviečiami pi- 
kieto linijon, kad streiką padė
jus laimėt. Jų laimėjimas—mū
sų laimėjimas.
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Reakcijos ir Fašistų 
Veiksmai

Popular Fronto sėkmingas 
veikimas pergazdino Quebec’o 
provincijos buržuazinę valdžią. 
Pradėjo reakcines atakas prieš 
darbininkų organizacijų centrus. 
Tą liūdyja balandžio 15 d. už
puolimas ant francūzų organi
zacijos ruošto parengimo, kur 
15 provincinių policininkų pada
rė užpuolimą, konfiskavo devy- 
nius rolius filmų, visus salės už
raktus sulaužė; bufieto prekes 
išvogė, visas salėj buvusias kny
gas konfiskavo, paveikslus, už
rašus nuo sienų nudraskė ir pas 
ten buvusius apie 200 asmenų 
kratas darė. Balandžio 17 d., 
White salėje ukrainų darbinin
kiškos organizacijos mitinge 
buvo aštuoni dedektyvai—šni
pinėjimo tikslais^

Bendro fronto prieškarinio ir 
priešfašistinio komitetas posė
džiuose atsiunčiami žvalgybinin
kai.

Valdžios reakcijai talkon atei
na fašistų organizacija. Jos na
riai siunčiami į revoliucines or
ganizacijas šnipinėjimo tikslais. 
Tokius fašistų žygius teko su
sekti belendant į Komunistų 
Partiją.

Kaip kuriuose Quebec’o pro
vincijos miestuose fašistai smar
kiai veikia darbininkų piudyme 
vienų prieš kitus. Prancūzai fa
šistai net parašus pradėjo rink
ti, kad iš Quebec’o provincijos 
visi ateiviai ir žydai būtų išvyti. 
Sulyg jų, Que. provincijoj turi 
būti francūzų rėžimas. Parašų 
rinkimas pasireiškė Three Ri
ver, Que. ir Montrealo priemies
tyje Wille Emard.

Šie Kanados buržuazijos žy
giai turėtų būti paraginimas 
visiems darbininkams, o ypatin
gai ateiviams, kad reikalinga 
su viršlaikiais dirbti organiza
ciniame darbe, kad pertikrinus 
darbininkus, kad reikia stoti su 
savo klasės organizacijom prieš 
turčius, o ne eiti į kovą prieš 
savo Masinius brolius kitatau
čius darbininkus.

lykas, kad visi bendrai apvaikš
čiotų darbininkų klasės šventę 
—Pirmąją Gegužės.

Visi ruoškimės bendru frontu 
apvaikščioti Pirmąją Gegužės!

Dzūkas

ORGANIZACIJOSE
ALDLD vajus tik šį mėnesį 

tinkamai pradėjo eiti. Naujų na
rių gavime rimčiausias kandida
tas į čampionus drg. J. Čeponis. 
Bet kyla ir naujos jėgos. Nauja 
narė drg. E. Blažienė jau pri
davė du nauju nariu. 47 kuopos 
naujas narys, drg. A. Keršys, 
dar geresnius surpryzus kerta 
ir už Blažienę. Na, o ką pasakys 
seni nariai, kurie statosi save 
daug žiną ir po kelis metus or
ganizacijose išbuvę? Ar 
sins savo narystę nors 
naujų narių. Paskutiniu 
pridavė naujų narių drg.
nys ir drg. E. Juozalaitienė, kas 
bus sekantis?

patei- 
vienu 
laiku

Brak-

Finansinis ALDLD vajus ei
na vidutiniai. 47 kuopos draugai- 
ės turėjo bazarą, kuris davė ke-
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Montrealo Kriaučiai švęs 
Pirmąją Gegužės

Teko girdėti iš raporto, kad 
amalgameitų unijos board di
rektoriai nutarė per Pirmąją 
Gegužės visas siuvyklų dirbtu
ves uždaryti. Kaip ruošis ap
vaikščioti, nėra tikslių davinių; 
jeigu ne bendrai, tai turės būti 
masinis mitingas. Jie turi išrin
kę delegatus į Pirmos Gegužės 
apvaikščiojimo suruošimo kon
ferenciją. Būtų labai gražus da-

lėtą desėtkų dolerių pelno. 137 
kuopos draugai ruošia šeimy
niškas partes ir tam tikietėlius 
platina, be to, ruošia gegužio 29 
d. vakarienę.

137 kuopos skyriai smarkiai 
lenktynių©ja. Dabar vadovau
jančiu skyrių su 5 naujais na
riais ir virš dešimkės aukų yra 
trečias skyrius. Jį veja pirmasis. 
Abiem žada nepasiduoti antrasis 
skyrius. Trečio skyriaus kapito
nas drg. J. Brukąs pareiškė, kad 
jo armija žada nepasiduoti nei 
vienam kitam skyriui.

Įdomu, kas liks laimėtoju?
Operete “Tamyla” puikiai pa

vyko. Gerą vardą įgyjo Jaunimo 
Choras, tarpe Montrealo lietu
vių, už tokio veikalo perstaty
mą. Ačiū mūsų nenuilstamiems 
choristams-ėms už pasiaukavi- 
mą ir energiją del supažindini
mo Montrealo lietuvių su pa
vergtų kolonijų gyvenimu.

Apie gerąsias puses ir numa
tytus trūkumus, tikiu parašys 
kiti draugai plačiau.

Tenka pažymėti, kad kaip ku
rie choro vadovybėje buvę na
riai pradėjo ruošti “Tamylą” 
apleido chorą su pranašavimais 
“visos organizacijos griūva.” 
Bet nors ir realiai bandyta tas, 
bet vistiek nevyksta pranašys
tes pravesti gyvenimam

Garbė draugams-ėms choris
tams už pastangas auginti ir 
palaikyti meno mėgėjų organi
zaciją, kuri milžinišką vaidme
nį atlieka darbininkų klasės or
ganizavime.

Popular Fronto veikimas da
vė teigiamus rezultatus. Miesto 
valdyba buvo priversta paskirti 
$1,800,000 bedarbiams elektros

■ ir medikalės pagelbos apmokėji- 
: mui. Nors lietuvių organizacijos 

tame darbe nėra daug dirbę, bet 
i surinkimas keleto šimtų parašų 

ir dalyvavimas kitame organiza
ciniame darbe nešė daug nau
dos.

Dabar miesto ponai planuoja, 
kad bedarbiai bus verčiami dirb
ti už pašalpas. Šiuo reikalu gal 
pavyks įvairių srovių darbinin
kams susitarti ir vesti kovą už 
unijines algas prie miesto dar
bų, o bedarbiams reikiamą pa
šalpą mokėti.

Miesto taryboje aldermanai 
svarstydami bedarbių reikalus 
dažnai mini “ar tas neiššauks 
revoliucijos gatvėse.” Reiškia, 
mūsų bendro fronto veikimas 
paralyžuoja buržuazinių atstovų 
laisvą persekiojimą ir i 
jimą darbininkų.

Gegužės mėn. “Daily Clarion” 
vajus. Mūsų organizacijų nariai 
turėtume dėti didžiausias pas
tangas, kad vajų padarius sek- 
minku. “Daily Clarion” bus pir
mas Kanadoje darbininkų dien
raštis anglų kalba. Jis bus ge
riausias ginklas kovoje prieš di- 
džiausį darbininkų klasės pavo
jų—karą ir fašizmą. Tai bus 
vienintelis dienraštis, kuris or
ganizuos vietinius kanadiečius 
kartu veikti su ateiviais visuo
se darbininkų klasės reikalų gy- j 
nimo klausimuose.

Galinti angliškai skaityti ra
ginami užsirašyti jei ne dien
raščio laidas, tai nors sąvaitines.

Į “Darb. žodžio” skaitytojus. 
Draugai, kurių prenumeratos 
baigėsi, arba ant antrašo korte
lės prie laikraščio numeris že
mesnis, kaip 117, tai prašome 
laikraštį atsinaujinti. Jeigu pa
tiems nepatogu ar neprisiruošia- 
te pasiųsti pinigus, prašome pri
duoti Pirm. Raj. Sekret. drg. K. 
Kilikevičiui, jis visuomet mielai 
sutiks jus užvaduoti tame darbe.

K. Augūs—R.

K. A.—R.

nu-

Iš SDKLSPD CPK
Rašte

Klaidos Pataisymas

“Darbininkų žodžio” 15
meryj įvyko klaida. Pažymėta, 
kad 1, 2, ir 3 kuopos parėmė 
konstitucijos išlaidų padengimą, 
o turėjo būti 1, 3 ir 7.

Šiomis dienomis į konstituci
jos lėšų fondą gauta iš Edmon
ton© kuopos $8.85. Kuri bus se- 

išnaudo-1 •

Dresiy Kirpėjai Streikuoja
Balandžio 22 d. išėjo streikan 

apie 500 dresių kirpėjų, vadovy
bėje Intamational Ladies Gar
ment Workers Union, kirpėjų 
lokalo Nr. 205, reikalaudami pa
kėlimo algų ir darbo sąlygų pa
gerinimo.

Pirmos dienos streike bosų 
samdyta policija užpuolė strei- 
kierius keturis jų areštuodama. 
Apkaltino už mušimą skebų ir 
vieną už skleidimą atsišaukimų 
sąryšy su streiku. Areštuoti y- 
ra: M. Williams, Williams Bur
ke, S. Lazarus ir J. Guberman. 
Areštuotieji neprisipažino kal
tais, paliuosuoti užstačius kau
ciją po $25.00, liaukia teismo 
balandžio 27 d.

Siuvyklų bosai tvirtai organi
zuoti ir žada nepasiduoti strei-

Del Kuopos Tvėrimo Fort 
Williamc

Buvo vedamas susirašynėji- 
mas su Fort William draugais 
del įsteigimo kuopos ir jau atro
dė, kad bus įsteigta, bet susira
šinėjimai nutruko ir nieko nebe
sigirdi. Kaip ten viskas einasi 
tuo klausimu, draugai turėtų iš
kelti per spaudą, nušviesti tuos 
sunkumus, kurie neleidžia už
baigti pradėtą darbą. Mes esa
me pasirengę padėti draugams 
nugalėti tuos sunkumus.

Mes Stengsimės Tą Daryti

Draugas J. Paliliūnas, buvęs 
WLDPD pirmininkas, prisiuntė 
laišką, kuriame, tarp kitko, ra
šo: “Linkiu nuo savęs Centro 
Pildančiajam Komitetui Ištver
mingų pastangų suvienyti visas 
Kanados lietuvių pašalpinės 
draugijas į vieną. Linkiu gerų 
pasekmių visoj darbuotėj.”

Taip, mes nenuleisime rankų 
vienyjimo klausime, pakol ne
bus viena galinga lietuvių pa- 
šalpinė draugija Kanadoj.

Verbavimas Naujų Narių

Draugijos vajus šiais metais 
davė gerus rezultatus. Nuo sau
sio 1 dienos iki balandžio 1, be
veik visos kuopos dėjo pastan
gas, kad kuodaugiausiai nauju 
narių gavus. Laike vajaus gau
ta sekamai:
Pirma kuopa (Toronte)........60 
Antra kuopa (Hamiltone) .... 4 
Trečia kuopa (Sudbury) ........30 
Ketvirta kuopa (Edmontone) 5 
Septinta kp. (St. Boniface) . ..42

Draugas V. Zinaitis iš Picvkle 
Crow, Ont., rašo CPK klausimą, 
kad paaiškintų del narių, kurie 
gyvena pavieniais, apie pasus, 
kas nepakankamai nušviesta 
konstitucijoj.

Kurie nariai gyvena toli nuo 
kuopų ir negali lankytis į susi
rinkimus ir kitus darbus atlikti, 
turi turėti CPK pasą, jei nori 
būti liuosi nuo visų draugijos 
darbų ir pareigų. Tokie nariai 
priklauso tiesiai centrui ir mo
ka tam tikrą mokestį.

Draugijos nariai turi perskai
tyti visą konstituciją ir gerai iš
studijuoti, o nesitenkinti vieno 
paragrafo perskaitymu.

Kuopų komitetai turi imti a- 
tydon, kad ligonių blankos bus 
išmokamos tik tos, kurios cent
re bus gautos iki 25 dienos kiek
vieno mėnesio. Po 25 dienos 
gautos turės laukti sekančio mė
nesio tos dienos.

A. M.
SDKLSPD CPK Pirmininkas

Viso .......................................... 141
Garbė priklauso tiems drau

gams, kurie darbuojasi naujų 
narių gavimui.

Naujus narius reikia verbuoti 
ir ne 
tokių 
tverti

vajaus laiku. Taipgi 
kolonijų, kur galima 
kuopas.
Kongresų Reikalu '

Balandžio 17 dieną CPK

yra 
su-

A. BOGDANOV. VERTĖ PETRAS.

Raudonoji
Žvaigžde

FANTAZINISROMANAS

(Tąsa) 
mo mano svarbiausio plano—

Suprantamai, aš pasirinkau 
beveik patį lengvinusį ir man

-----Ą tapti naudingu darbininku mar- 
HisOwiR siškos visuomenės. Aš sąmonin-

Lady-“I wo#’ 
that, my little u*

Boy--“CryasJ*l 
this is my way.

A_______

Mano tol*

Aš myliu W 
Kaip gėlęmaij^ 
Ji šneka ir ll*

gai ir griežtai atsisakiau nuo vi
sų man duotų proponacijų laiky
ti lekcijas apie Žemę ir jos žmo
nes ; būtų neprotinga užsiimti 
tokia specialybe, kadangi ji 
reikštų sulaikymą mano sąmo
nės tuose praeities paveiksluo
se, kurių ir beto negaliu nuo sa
vęs prašalinti; vieton praeities, 
aš turėjau atsukti savo domę į

Kaip padangėj* ateitį, kurią būtinai reikėjo nu- 
Vėl juokias, toto galėti. Aš paprastai nuspren- 
KaipsWito? ^iau Pradeti dirbti kuriam ne- 
Ta mano W būt fabrike ir, po ilgo apgalvo- 
Tikrai kaip ■ jimo, aš pasirinkau pirmą sykį 

j drabužių fabriką.

prieinamiausį. Bet man ir ten 
reikėjo būtino ir rimto prisiruo
šimo prie to darbo. Aš privalė
jau išmokti moksliškai išdirbtus 
principus bendros fabriko orga- 
nizuotės, aš turėjau specialiai 
pažinti organizuotę to fabriko, 
kuriame aš dirbau, jo architek
tūrą, jo darbo organizuotę; aš 
privalėjau išsiaiškinti pats sau 
bendrą išvaizdą sudėties visų 
mašinų, funkcijavimą fabrike, o 
dar smulkiau tų mašinų sudėtį, 
prie kurių aš dirbau. Dėl to pa
aiškėjo, kad būtinai reikalinga 
išmokti keletą skyrių bendrai 
naudojamo mechaniško, techno
logiško ir net matematiško ana-

lizo. Didžiausi sunkumai to ra
dosi ne turinyje, kurį aš buvau 
studijavęs anksčiau, bet pačio
je formoje. Mokslo knygos ir 
vadovėliai nebuvo pašvęsti žmo
nėms žemesnės kultūros. Aš pri
siminiau, kaip mano vaikystės 
laikuose kankino mane kokiu 
tai būdu rasta francūziška 
mokslo knyga apie matematiką. 
Aš turėjau didelį palinkimą tos 
mokslo šakos studijavimui ir 
žinoma nepaprastus gabumus; 
sunkios pradedamosios idėjos 
apie “aprubežiavimą” ir “skir
tumus” buvo man suprantamos 
kaip tai nepastebimai, tarsi aš 
jas būčiau visuomet žinojęs. Bet 
aš neturėjau tos logiškos dis
ciplinos ir praktikos moksliniam 
galvojime, kurių reikalavo fran- 
cūziškas profesorius iš savo 
skaitytojų ir mokinių, jis davė 
labai aiškius ir trumpus išsi
reiškimus, bet jis buvo gana 
skūpus paaiškinimuose. Visada 
jis praleisdavo tuos logiškus 
punktelius, kuriuos žmogus 
aukštesnės mokslinės kultūros 
pats galėjo surasti, bet kurie 
nebuvo pasiekiami jaunam azi
jatui. Daugiau negu vieną kartą 
po keletą valandų aš galvoda

- Nužudytas Viršaitis

Šiauliai.—Kovo mėn. 23 d. va
kare Bazilionų valse., Meižių 
km. Pr. Birgaila nuvažiavo į 
Pašiaušę, kur su gerais pažįs
tamais išsigėrė. Ant rytojaus 
rastas vienas jo arklys pas kai
myną, o pats Birgaila rastas tik 
po kelių dienų miške, aukštielni- 
kas su didėle žaizda kaktoje. 
Batuose daug smėlio, kas rodo, 
jog lavonas buvo vilktas žeme. 
Žudikai neišaiškinti.

Rasta Kaune Negyva Moteris

Kovo 30 d. Kaune, Vytauto 
prospekte sąšlavų darže rasta

Visi Rengiasi Minėti Pirmąją 
Gegužės

Turiu pranešti, kad gavau la
bai linksmą pipirogramą nuo pi- 
pirničios reporterio Toronte. 
Skaitykit:

“Pereitą šeštadienį įmaukli- 
nau į lietuvišką pulruimį ant 
Karalienės gatvės. Girdžiu, kad 
kampe visi pulruimio sportinin
kai ginčyjasi. Maniau, kad koks 
trobelis įvyko arba kas skylę 
pradūrė. Prieinu arčiau ir pa
matau, kad, bracia, sportinin
kai apstoję Jurgį Pipirą, kaip 
vištos gaidį ant mėšlyno, o Pi
piras drožia prakalbą, aiškinda
mas, kaip svarbi Pirmoji Gegu
žės darbininkų klasei. Kada Pi
piras užbaigė kalbėti, tuojau į- 
šoko į vidurį Pipiro pusbrolis ir 
sako:

“ ‘Draugai, nors aš priklau
sau prie parapijos, bet Pirmą 
Gegužės visuomet švenčiu. Aš 
duodu įnešimą, kad Pirmą Ge
gužės nei vienas neitume pul- 
ruimin, bet eitume į demonstra
ciją.’

“Po šių Pipiro pusbrolio žo
džių prasidėjo karštos diskusi
jos: vieni sakė, kad eis tik į lie
tuvišką paminėjimą, kuris įvyks 
balandžio 30 dieną, kiti sakė, 
kad reikia eiti ir į tarptautinę 
demonstraciją. Po neperilgų dis
kusijų visi priėjo prie suvienyto 
fronto nuotaikos ir visi sutiko 
iškilmingai paminėti Pirmą Ge
gužės.

“Daug ginčyjosi del vėliavų. 
Tautinio nusistatymo sportinin
kai siūlė maršuoti su trispalve 
vėliava priešaky. Kiti siūlė neš
tis raudoną. Kažin kaip tas gin
čas būtų užsibaigęs, jeigu Pipi
ro pusbrolis nebūtų pasiūlęs vie
toj vėliavų neštis obalsius.

“ ‘Tai bus geriausia,’ sušuko 
Jackus Dvibarzdis, geras Pipiro 
pusbrolio draugas.

“Visi nutilo. Po kiek laiko 
pradėjo siūlyti obalsius, kokius 
turi nešti pulruimio sporto mė
gėjai. " .

“ ‘Padėti bolines lazdas ant 
visados,’ iššovė obalsį Jackus 
Dvibarzdis.

“ ‘Mes reikalaujam dviejų gel
mių už penktuką,’ sušuko Pipiro 
pusbrolis, kuris pastaruoju lai- : 
ku laimėjo pulruimio čiampijo- 
natą. ' ]

“ ‘Geresnės švaros ir venti
liacijos,’ pridūrė kitas.

“ ‘Įsteigti moterims ir mergi
noms lošimo kambarį, kur gale- i 
tų su savo vyrais arba kavalie- i 
riais lavintis pulruimio sporto,’ 
pasiūlė vienas sportiškas kava- 
lierius.

“Daugiau pasiūlymų nebuvo. 
Tuos obalsius išmaliavoti pave- • 
dė Pipiro pusbroliui. Ant galo ] 
nutarė Pirmą Gegužės iš ryto 
pikietuoti visus Karalienės gat
vės pulruimius, kad niekas neitų ' 
lošti, ir apie 11 valandą prieš ' 
pietus rinktis į Stanley parką, i

“Kadangi iki šiol pulruiminin- ] 
kai neturėjo jokios dainos, tai j 
Jackų Dvibarzdį išrinko parašy
ti pulruimininkų himną.

“Po to Pipiras su pusbroliu 
išėjo į kitą pulruimį Pirmos Ge- < 
gūžės reikalais. j

“Gero pasisekimo.” (

negyva moteriškė. Įvykis pakol 
po- j kas neištirtas.

Pipirničią Dar Daugiau Sumo- 
dernizavom

Beskaitant laikraštyj skelbi-

mą apie orą užėjo man mintis 
įtaisyti tokį prietaisą mūsų pi- 

. pimičioj. Nubėgau pas Jurgį PL 
■ pirą ir sakau:

—Žinai, Jurgi, ką aš sugal
vojau...

—Na, o ką gi,—tuoj perkirto 
- mane Pipiras su dideliu susido- 
l1 mejimu.

—Įtaisykime pipirničioj oro 
j spėjimo prietaisą,—aš jam pa

aiškinau.
—Gerai tu sakai,—jis sušuko 

iš džiaugsmo.—Kada žinosime, 
kur koks oras, tada bus leng
viau orentuotis. Tas labai svar
bu man, norinčiam važiuoti į 
Montrealą.

Užėjom į pipirničią pažiūrėti, 
ar daug vietos yra del t© prie
taiso. Pipirničią mala pipirus 
net užspringdama.

—-Kam tu mali tuos pipirus- 
—paklausiau Jurgio.

—Ar gi nežinai, kad ateina 
Pirmoji Gegužės ?—nustebusiai 
paklausė.

Supratau, kad jis tuos pipi
rus duos pauostyti tiems, kurio 
nenorės eiti į demonstracijas.

Nueinam ton vieton, kur orą 
spėja ir pasiteiravome apie tą 
prietaisą. Pasirodė, kad jų esa
ma visokių, didesnių ir mažes
nių. Nupirkome iškarto mažes
nį. Jei neužteks tokio, tai tada 
pagerinsime.

Įtaisyti į pipirničią nebuvo di
delio vargo. Padėjome šalę ra
dio, kitoj patalpoj.

Sulyg mūsų oro spėjimo prie
taiso, oras dabar maždaug toks:

Lietuvoj labai ūkanotas ir už
terštas M. Yčo ir Lapėno bylų 
atmosfera ir pilnas suktybių 
bakterijų, kurios gali užkrėsti 
vogimo liga visus valdininkus.

Vokietijoj dideli karščiai, nuo 
kurių baigia džiūti markių prū
dai. Hitleris strioke, kad netu
rės kuo pirkti žaliavos ginklų 
gaminimui. Nuo karščio sutirpo 
ir lašiniai, nors, žinoma, Hitle
ris sako, kad žydai suvalgė.

Ispanijoj siaučia šaltos kai
rios audros. Daugelis fašistinių 
ponų bėga iš Ispanijos ieškoda
mi šiltesnės vietos.

Francijos ponai bijo, kad ta
kios pat audros nepersimestų iš 
Ispanijos į Franciją, kadangi 
Francija rubežiuojasi su Ispa
nija.

Ethiopijoj Mussolinis pasker
dė daug žmonių. Tų žmonių 
kraujui išgaravus, susidavė di
deli debesys ir pradėjo smar
kiai lyti. Italai strioke, kad lie
tus gali juos išplauti iš Ethiopi- 
jos. , .

Bendrai, prieš Pirmą Gegužės, 
oras visur pašaltėjo ir daugelis 
ponų susirgo sloga. Vaistininkai 
džiaugiasi, kad geras biznis ei
na milteliais nuo galvos skaudė
jimo.

Jūsų tarnas
\ Plaktukas

vau apie kokią nors matematiš
ką išvadą, kuri man atrodydavo 
tiesiog magiška. Tą patį aš jau
čiau net aukštesniam laipsnyje, 
—kada aš skaitydavau marsie- 
čių moksliškas knygas; visai 
pranyko iliuzija, kuri mane bu
vo užvaldžiusi pradžioje mano 
ligos, kada man atrodė viskas 
lengva ir suprantama. Bet kant
ri nuolatinė Netti pagelba bu
vo visuomet su manim ir ji vi
suomet sušvelnindavo mano 
sunkų kelią toje srityje.

Tuojau po Netti išvažiavimo 
aš drąsiai nusistačiau ir pradė
jau dirbti fabrike. Jis man buvo 
gigantiškas ir labai komplikuo
tas, visai neatatiko mūsų papras
tam supratimui apie drabužių 
fabriką. Ten buvo sujungtas 
verpimas, audimas, kirpimas, 
siuvimas ir drabužių dažymas, 
medžiaga tiems darbams buvo 
vartojama nei linai, nei bovelna, 
bendrai ne pluoštiniai augalai, 
taip pat nei vilnos, nei šilkas, bet 
kas tai nors kitas. Praeituose 
laikuose marsiečiai darydavo 
drabužiams audinius beveik pa
našiu būdu kaip ir mes: jie so
dindavo pluoštinius augalus, 
kirpdavo vilnas nuo atsakančių I

žvėrių ir nulupdavo nuo jų skū
rą; jie veisė specialius vorus, 
iš kurių voratinklių jie gauda
vo medžiagą, panašią mūsų šil
kui, ir t.t. Bet reikalas didesnės 
ir didesnės produkcijos duonos 
privertė visai pakeisti techniką. 
Pluoštinius augalus jie pavada
vo pluoštiniais mineralais ir t.t.

Kada tą jiems nusisekė pada
ryti, tada po trumpo laiko įvy
ko pilna revoliucija visoje ša
koje tos industrijos; dabar au
diniai senoviškos išdirbystės y- 
ra laikomi tik istoriniuose mu
ziejuose.

Mūsų fabrike buvo tikras vai
sius tos revoliucijos. Keletą sy
kių į mėnesį jie pristatė gelžke- 
liais medžiagą del verpimo, ji 
turėjo išvaizdą pusiau skystos 
permalamos medžiagos, kuri 
radosi dideliuose bosuose.

Specialiais aparatais, kurie 
sulaiko laisvą susisiekimą to 
skysčio su oru, jie perpildavo 
medžiagą iš tų bosų į didelius, 
aukštai stovinčius rezervuarus, 
kurių dugnai turėjo šimtus 
tūkstančių labai mažų mikros
kopinių vamzdelių. Per tuos 
vamzdelius skystis buvo išspau
džiamas presuotu oru su didele

jėga ir jis išeidavo formoje, la
bai plonų siūlelių, kurie del oro 
įtekmės keletos centimetrų dis
tancijoj jau sukietėdavo ir per
siformuodavo į tvirtus, vora- 
tinklo storio siūlelius. Dešimtys 
tūkstančių mechaniškų špūlių 
pagaudavo tuos siūlelius, suk
davo juos po dešimts padaryda
mos iš to siūlus įvairaus storio 
ir tvirtumo ir traukė juos to
lyn perduodamos gatavą “ver
palų” į sekantį skyrių. Ten juos 
pagaudavo staklės ir ausdavo 
įvairios rūšies medžiagas, pra
dedant nuo ploniausių, kaip tai, 
pavyzdžiui, muslinas ir bates- 
tas, iki storiausių, kaip tai ge
lumbė ar milas; išausta medžia
ga formoje begaliniai plačių 
kaspinų buvo traukiama tolyn 
į kirpyklą. Tenais naujos ma
šinos pagaudavo juos, rūpestin
gai sudėdavo viens ant kito po 
kelias dešimtis ir iškirpdavo iš 
jų tūkstančius įvairių drabužių 
dalių, pagal iš ankščiau nusta
tytas ir išmatuotas formas.

Siuvykloje iškirptos dalys bu
vo susiuvamos į gatavus kostiu
mus, bet be jokių siuvamųjų 
priemonių, siūlų ar siuvamųjų 
mašinų. Tinkamai sudėti kraštai

iškirptų dalių būdavo suvilgomi 
specialiu cheminiu skysčiu, o po 
to medžiaga ateidavo į savo pir- 
myščią padėtį — pasidarydavo 
skysta, kada tas skystis1 po vie
nos minutės išgaruodavo, dra
bužių dalys būdavo tvirtai su
jungtos, taip, kaip geležis yra 
suvirinama, daug geriau, negu 
jie galėtų tą padaryti bile ko
kiu© susiuvimu. Tuo pačiu laiku 
buvo įdedama visur pagal rei
kalingumą sagos ir tokiu būdu 
per labai trumpą laiką gauda
vos keletas tūkstančių kostiu
mų—įvairių pagal formą į dydį.

Del kiekvieno pagal žmogaus 
amžių ekzistavo keletas šimtų 
rūšių, iš kurių jie galėjo visada 
išrinkai geidžiamą pilnai atsa
kantį kostiumą, tuo labiau, kad 
marsiečių drabužiai paprastai 
yra gana platūs. Jei atsakančių 
drabužių negaudavo, pavyzdžiui, 
del nenaturališko dydžio ar sto? 
rio, jie tuojaus padarydavo spe
ciali primieravimą, padarydavo 
kirpimui mašiną pagal tą for
mą ir pasiūdavo specialiai dra
bužius tam atskiram žmogui. 
Tas visas darbas reikalavo be
veik vienos valandos.

Kas liečia drabužių spalvą,
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KASNA UJO 
TORONTE

gauna 40 centų valandai.
Lietuvių didelis skaičius dirba 

toj industrijoj, tai visų pareiga 
yra susirišti su unija ir kovoti 
už tos šakos darbininkų būvio 
pagerinimą.

Iš Aukso Virio Druska

Ateikite Pamatyti Drama 
“Inkvizicija”

Nepamirškite Atsilankyti | 
1-os Gegužės Paminėjimą

Toronto progresyvių draugijų 
pirmos gegužės paminėjimas at
sibus 30 dieną balandžio 8 va
landą vakare, 62 Claremont St. 
Jau visos Toronto lietuvių pro- 
gresyviškos organizacijos ruo
šėsi prie to parengimo daugiau 
mėnuo laiko. Perengime bus su
traukta geriausios Toronto lie
tuvių meniškos jėgos. Be to, ir 
kitų tautų darbininkiškos orga
nizacijos duos nemažą meniškų 
jėgų pagelbą. Parengimas be
veik susidės iš koncertinių ka- 
valkų ir bus perstatomas trum
pas vieno veiksmo veikaliukas 
“Pirmoji Gegužės.” Iš kalno ma
toma, kad šis parengimas bus 
vienas iš įdomiausių Toronto lie
tuvių istorijoj. Prie to, viso pa
saulio darbininkai rengėsi šiais 
metais su nepaprastumu pasi
tikti darbininkų šventę—pirmą
ją gegužės, tad ir mes lietuviai 
nepraleiskime tokią puikią pro
gą, pirma dalyvaukime atskira
me lietuvių darbininkų paminė
jime, o vėliau, pirmą dieną gegu-\ 
žės, milžiniškoj Toronto visų 
tautų demonstracijoj.

Visus Toronto ir apylinkės lie
tuvius kviečiame atsilankyti.

Rengėjai

jis bus ne marksistinių pažval- 
gų. Nė viena srovė nebus ig
noruojama, bet tik aiškinamas 
materialistinis istorijos suprati
mas.

Neužmirškite, kad materializ
mas yra visos žmonijos istorijos 
pamatas, ir būtų labai didelis 
nuostolis torontiečiams apleisti 
tokią svarbią paskaitą ir disku
sijas. Įžanga veltui.

ALDLD Švietimo Komis.

Skaitlingai Atsilankykite Į 
Paskaitas

Restauranty Darbininkai 
Raginami Stoti į Unijas
Balandžio 23 d. atsibuvo res- 

taurantų ir hotelių darbininkų 
sisirinkimas, kuriame dalyvavo 
virš 200 tos. šakos darbininkų. 
Susirinkime kalbėjo Trades and 
Labor Council sekretorius J. W. 
Buckley, ragindamas darbinin
kus skubiai organizuotis į uniją 
ir kovoti už geresnes algas ir 
trumpesnę darbo dieną.

“Nėra kada laiko aikvoti. Jūs 
žinote padėtį neorganizuotų dar
bininkų ir reikalingumą jos pa
gerinimo. Organizuodamiesi jūs 
galite pagerinti savo padėti ir 
unija duoda jums progą būti or
ganizuotais. Stokite į uniją, ir 
stokite dabar,” jis pareiškė

Unijos organizatorius W. 
Smith pranešė, kad unijos alga 
ir unijos valandos jau yra įves
ta virš 40 restaurantuose.

Gegužės 3 dieną, sekmadieny, 
6 Denison Ave., Dramos Grupė 
pakartos keturių veiksmų dra
mą “Inkviziciją”.

Nors tas veikalas nesenai bu
vo perstatytas, bet dauguma 
Toronto lietuvių jo nematė. To
dėl Dramos Grupės nutarimu jį 
pakartoti kiekvienas lietuvis to- 
rontietis turi progą veikalą pa
matyti.

Visi Toronto ir apylinkės lie
tuviai ateikite ir pamatykite 
dramą, kurioj parodoma, kaip 
Lietuvos fašistų žvalgyba perse
kioja, provokuoja ir kankina 
Lietuvos darbo žmones.

Pradžia 8 vai. vakare.
Įžanga laisvas aukavimas.

Dramos Grupė

Vaikučiu Mokyklėlės 
Išleistuvės

Lietuvis D. B., kuris yra gy
venęs Montreale ir Toronte ir 
tuo laiku buvęs labai sunkioj e- 
konominėj padėtyj, nes ilgą lai
ką jam teko pabūti be darbo ir 
pusėtinai skursti, nekurį laiką 
atgal nuvažiavo į Tilsonburgo 
apylinkę, kur auginama taba
kas, ir tenai apsistojo dirbti prie 
tabako auginimo. Matytis jam 
per paskutinius kelis metus ne
blogiausiai sekėsi. Išpradžių dir
bo pas kitus kaipo darbininkas, 
o jau pereitais metais buvo pa
ėmęs farmą ir patsai ant kon
trakto augino tabaką. Iš to sun
kaus ir rūpestingo darbo jam 
atliko keletas dolerių.

Į tą apylinkę nuvyko iš To
ronto vienas lietuvis. Jis suėjęs 
D. B. rekomendavo iš kito ko
kio tai asmens pirkti “aukso”. 
Planas buvo padarytas, kad 
auksą pirksią abu per pusę, bet 
kuomet pinigai prisiėjo mokėti, 
jis pasiūlė D. B. vienam sumo
kėti už “auksą” $800, tą jis ir 
padarė, nes tikėjosi kad jam jis 
grąžins pusę sumokėtų pinigų ir 
“auksą” pasidalysią per pusę.

Parsinešus namo “auksą” pa
sirodė, kad buvo keletas svarų 
druskos, o ne aukso, žulikas pu
sės pinigų negrąžino, bet pra
sišalino.

šomis atvyko, bet ir tuomet jam 
trukdė. Dovanas gaus ir polici
ja ir kiti. Jei fondas nepaaugs, 
tai tik po kokį šimtą dolerių 
teks kiekvienam.

KAS NAUJO EDMDNTONE

publiką. Šokė- 
tinkamai šokti 
Pelno irgi liko

ALDLD 18 kuopos šokių ren
gimo komitetas 13 balandžio tu
rėjo surengęs šokių vakarą drg. 
A. Petrausko bute. Tai pirmą 
kartą kelių metų bėgyje Edmon- 
tono lietuvių parengimas turėjo 
tokią Skaitlingą 
jai net negalėjo 
del susikimšimo, 
apie $10.00.

Daugiausia pasidarbavo mo
terys šeimininkių rinkime. Besi- 
lenktyniuodamos už skirtą do
vaną surinko $8.67. Draugė Za- 
leskienė pralenkė kitas ir laimė
jo skirtą dovaną.

Vakaro rengimo komitetas 
kuopos vardu taria širdingą a- 
čiu visiems pasidarbavusiems, 
taipgi draugui P. Sušinskui, ku
ris kelintu kartu su savo drau
gu ukrainiečiu veltui griežė. 
Taipgi ačiū draugui Petrauskui 
už kambarį.

Vakaro Rengimo Komit.

Nelaimė, Bet ir Biznis Kartu 
Halifax, Balandžio 24.—Al

fred Scadding, vienas iš išgelbė
tų iš Moose River mainų, gavo 
pasiūlymą iš teatrų savininkų, 
kad jis sutiktų pasirodyti teat
ruose. Už tai jam žada mokėti 
po $500 į sąvaitę.

PAŠALPGAVnJS SIUNČIA 
UBAGAUTI

Trenton, N. J., Balandžio 24. 
—Keturios dešimtys bedarbių 
apsigyveno valstijos seimelio 
rūmuose ir nežada išeiti, kol bus 
patenkinti 300,000 bedarbių rei
kalavimai. Valstija sako, kad 
neturinti pinigų jiems šelpti.

Nekurtose valstijos vietose 
valdžia davė leidimus bedar
biams ubagauti.

IR. LENKIJA PAN.
AUKSO GARANTIJĄ

PINIGAMS

PANAIKINA
i SAVO

28. — 
Ignaciprezidentas

išleido patvarkymą, 
uždraudžiama laisvai 
eksportuoti auksą ii*

Waršawa, Balandžio 
Lenkijos 
Moscicki 
kuriuomi 
pirkti ar
užsienio valiutą. Tokiu būdu pa
naikinama aukso garantija Len
kijos pinigams.

EGYPTO KARALIUS MIRĖ
Cairo, Balandžio 28.—Čionai 

šiandien mirė 68 metų amžiau 
Egypto karalius Fuad. Jo vietą 
užims jo vienatinis^ sūnus, ku
ris yra dar tik 16 metų amžiaus.

Egyptas yra Anglijos kolo
nija.

Pranešimas
M. L. Sūnų ir Dukterų Pašalp. 

Draugija ruošia vajaus užbai
gimui PARENGIMU, sekmadie
ny, gegužio (May) 3 d. 4 vai 
p. p., rytiečių salėj, 2114 Fron
tenac Str.

Bus perstatomas veikalas, 
prakalbos ir priimami vajaus 
sąlygomis nauji nariai į M. L 
S. D. P. D.

Kviečiame kuoskaitlingiausią 
dalyvauti.

Parengimo Komisija

S. BLAND
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Gegužės 3 dieną (sekmadie- 
imnv) 2 vai po pietų salėj, 6 De- 
I .nison Avė. atsibus svarbi pas

kaita ir diskusijos “Materialis- 
11Kis Istorijos Supratimas.” To- 

ronto lietuviai darbininkai labai 
I? mėgsta įvairias paskaitas ir vie

šas diskusijas iš senų laikų, o 
šiuo klausimu mes lyg šiol ty- 
lėjome. Dauguma stato sau 
klausimus, kuriuos nepajėgia iš- 

^fflliškinti, tai mes visi sisirinkę 
bendrai galėsime paanalizuoti 
per “marksistinį” materializmo 
spektrą. Kadangi Toronte gyve
na įvairių pažvalgų lietuvių, ku
rie dažnai esti priešingi vieni 
kitiems ir kartais be jokio rei
kalo diskusuoja įvairiais klausi
mais per spaudą, tai turėtų visi 
pasinaudoti ruošiamomis disku
sijomis ir vietoje išdiskusuoti 
pačius svarbiausius marksizmo 
dėsnius. Kas smerkia marksiz
mą ir suranda jo žalingumą, tas 
vietoje gaus pilną teisę jį pa
smerkti, kas sako, kad kitos 
srovės jį falsifikuoja, ir gi gaus 
balsą tuo klausimu nurodyti. 
Vienu žodžiu, kiekvienas gaus 
pilną teisę kalbėti “materialisti
niu” klausimu, nežiūrint, kad ir

Baldy Darbininkai Reika
lauja geresniy Algy

Toronto baldų ir karpenterių 
unija praneša, kad jei įmoninkai 
atmes unijos siūlomą algų ska
lę, tai galimas dalykas bus šau
kiamas tos šakos darbininkų 
streikas.

Fred Collins ir A. Cooper, iš
vardino darbininkų reikalavimus 
ir naują algų skalę, išdirbtą tos 
unijos 1415 lokalo sekamai:

Penkiosdešimts centų valan
dai visuose dapartamentuose; 
60 centų dažytojams; 35 centai 
valandai darbininkams nuo 16 
iki 22 metų amžiaus, kurie dar 
nėra išdirbę daugiau dviejų me
tų tos industrijos šakoje; aš- 
tuonios valandos darbo diena: 
laikas ir pusė ir dubeltavas už
mokestis šventadieniais ir laike 
tautinių švenčių.

Keletui Toronto stambesnių 
baldų firmų apie tai 
žinoti.

Dabartiniame tos 
sutvarkyme aukštai
tų darbininkų nereikalinga ir jų 
algos sviruoja tarpe 18 iki 39 
centų valandai. Vien tiktai for- 
manai nekurtose atsitikimuose

Lietuvių kalbos pamokos vai
kučiams pasibaigė balandžio 19, 
ALDLD mokyklėlėj. Ekzaminai 
bus gegužio 2, šeštadienį, 2 vai. 
po piet, 6 Denison Ave.

Po ckzaminų bus suruoštas 
vaikučiams balius—mokyklėlės 
išleistuvės vasaros atostogoms.

Visi mokiniai atsilankykite. 
Galite ir tėtį su mama ar broliu
ką su sesute atsivesti.

Always Ready” Tag Day
Pereitą sekmadienį pionieriai 

turėjo “tag day” del pionierių 
laikraštuko “Always Ready.” 
Lietuvių pionierės mergaitės 
“subitino” berniukus pionierius. 
Mergaitės surinko $1.43. Ber
niukai tik 34 c. Viso $1.77.

Komitetas

Sužeistieji Hamiltoniečiai 
Sveiksta

unija davė

industrijos 
kvalifikuo-

Viešas Pareiškimas

Balandžio 18 dieną sužeisti 
automobilio nelaimėj Hamiltono 
lietuviai sveiksta. Iš šešių su
žeistų dabar ligoninėj randasi 
tik dvi draugės, tai yra M. Ūžie- 
nė ir jos vyro sesutė Ūžaitė. 
Kaip pirmiau buvo rašyta, kad 
tuomet buvo manoma, kad pa
vojingiausia sužeista M. Ūžie- 
nė, tat dabar paaiškėjo, kad pa
vojingiausia sužeista draugė Ū- 
žaitė, bet gyvybė nėra pavojuje, 
tikimasi greitu laiku išeis iš li
goninės.

Beveik visi sužeistieji darba
vosi darbininkų judėjime, o y- 
patingai tos dabar ligoninėje 
esančios draugės, taipgi Lapie- 
nis ir Ūža.

SDKLSPD 7-tos Kuopos 
Vajaus Pasekmės

Per vieną šių metų trečdalį 
7-ta kuopa gavo naujų narių į 
draugiją 17, iš to skaičiaus yra 
5 moterys.

Antras gana svarbus dalykas 
yra, tai kad prie minėtos organi
zacijos prijungta WLDPD, kuri 
perėjo su savo 30 narių ir visu 
savo iždu. Dabartiniu laiku 7-ta 
kuopa turi narių, priskaitant ir 
aplikantus, 67. Kaip žinoma, 
7-ta kuopa St. Boniface susitvė
rė 20 d. sausio 1935 metais iš 
18 narių, tai čia įvykintas gra
žus draugų-ių pasidarbavimas, 
ką turėtų ir kitos kuopos imti 
pavyzdžiu. -

Daugumui 
gerai žinomas, 
kų mažai yra
farmų miestas, žodžiu sakant, 
lietuviai parvažiuoja tik ant po
ilsio į Winnipegą, bet susipratę 
lietuviai stoja į masinę pašalpi- 
nę draugiją, kuri yra plačiau
siai išsiplėtus tarpe Kanados 
lietuvių. Draugija rūpinasi su
šelpti ištiktus nelaimės Kana
dos lietuvius.

GEORINGAS KONTROLIUOJA 
UŽSIENIO VALITA IR 

ŽALIAVA
Berlinas, Balandžio 28.—Hit

leris išleido patvarkymą, ku
riuomi einant pravedama Geo- 
ringo kontrolių užsienio valiuta 
ir įvairi žalia medžiaga, naudo
jama gaminti įvairiems daik
tams, ypatingai tinkanti karo 
reikalams.

| Tel. PL 9659 Gyv. CR 0463g!

I J. M .Rosenfeldas | 
| LIETUVIS ADVOKATAS | 
| Atlieku visus teismų pa-| 
|tarnavimus, parūpinu piliety-! 
j bes dokumentus, įgaliojimus, Į 
fmorgičius. kt.
f 20 James St. E. Kambar. 261 
| MONTREAL, QUE. I 
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14“Darbininkų Žodyj” Nr.
Matas Guoba viešai pasako,kad 
laike Pasaulinio Lietuvių Kon
greso Kaune, O. Kalinauskienė 
atstovavo 236 S. L. A. kuopą. 
Mes, 1935 metų 236 S. L. A. 
kuopos valdybos nariai, viešai 
pareiškiame, kad O. Kalinaus
kienei nesam davę jokio manda
to atstovauti mūsų kuopą mini
mame kongrese. Jei O. Kali
nauskienė ir turėjo tokį man
datą, kaip M. Guoba sako, tai 
tik falsifikuotu būdu pasidary
tą, kuris nieko bendro neturi su 
minima org. ir jos valdybos na
riais.

Valdybos nariai:
J. Jokubynas
A. S. Kavoliūnas 
A. Frenzelis 
V. Dagilis 
O. Indrelienė

KAS SĖJO, 0 KAS PIAUS 
JAVUS

Toronto, Balandžio 27.—Tie 
maineriai, kurie atkasė Moose 
River mainas ir išėmė užgriu- 
viusius tris torontiečius, visuo
menėj užsitarnavo simpatiją, 
kuri dabar gausiai aukoja 
tiems maineriams dovanas. Sa^ 
ko yra suaukota jau virš 32 
tūkstančių dolerių. Tačiau ga
lima iš kalno pasakyti, kad 
tiems didvyriams mažai teks.

Kapitalistinė spauda rašo, 
kad tas fondas bus padalintas 
tarp 300 žmonių, kurių tarpe, 
žinoma, dalis tikrai verti dova
nų. Į gelbėtojų sąrašą įrašė jau 
ir tuos, kurie pakenkė gelbėji
mui atsisakydami paimti tokį 
žmogų, kuris žinojo viską apie 
tas mainas. Tas žmogus savo Ič-

CHINIJAI GRĘSIA BADAS

Winnipegas yra 
jog jame fabri- 
ir liekasi kaipo

Draugai ir draugės! Stokite į 
virš minėtą draugiją, arba, kur 
galima, tverkite kuopas, nelau
kite iki kokia jus nelaimė už
klups. Žinokite, kad neorgani
zuoti darbininkai yra atsilikę 
nuo organizuotų darbininkų sa
vo- reikalų supratime, ir prie to, 
ištikus nelaimei, neturi prie ko 
šauktis, o kuomet esate organi
zuotais, tuomet rūpinasi visi 
vienu ir vienas visais.

P. Pūras
Kuopos raštininkas 
524 Cherrier St.
St. Boniface, Man

Chungking, Balandžio 28.— 
Chinų laikraščiai praneša, kad 
Szechwan ir šiaurės Honan pro
vincijose siaučia nacionalinis 
badas.

Mirusiųjų ir arti mirties iš ba
do skaičius siekia nuo 10,000,000 
iki 30,000,000 žmonių.

Tėvai parduoda savo vaikus; 
daugely vietų egzistuoja kani
balizmas.

NEBŪK ŽILAS
Stebuklingos gyduolės, kurios 

panaikina žilimą, plaukų slin
kimų ir plaiskanas. šias gyduo
les privalėtų turėt kiekvienas, 
kuriam žyla, slenka arba plais- 
kanuoja plaukai. Jos atitaiso 
žilus plaukus , koki buvo, bet 
nėra dažai. Nėra nieko už jas 
geresnio iki šiol išrasta. Spe
cialiai supažindinimui pasiū
lome didelį $2.00 pakelį už 
$1.00. Užsisakyk šiandien ir 
sutaupyk dolerį. Jeigu nebūsi
te pilnai patenkinti, jums pini
gai bus sugrąžinti. Reikalau
jame agentų.
VALORTONE HERB. CO. Dt. 2 
Box 305. Clinton, Indiana, UAS

Kaunas, Lietuva, Balandžio 
28.—Visų svarbiausių Europos 
valstybių Lietuvos užsienio at
stovai yra sušaukti čia į slaptą 
konferenciją.

Užsienio reikalų ministerio 
Lozoraičio įsakymas suvažiuot 
suprantamas, kad diktatoriaus 
Antano Smetonos užsienio poli
tika gali būti keičiama; gal būt 
ir net vidaus reikaluose.

Keletas įvykių pastaruose me- 
Dešuose, kalbama patikimuose 
šaltiniuose, nulėmė šį žingsnį.

Smetonos valdžios derybos su 
narių Vokietija visai nepavyko. 
Hitlerio valdžia tesutiko suda
ryt prekybos sutartį tik 9 mėne
siams ir Lietuvos vidaus pade
da! esant nepaprastai blogai, 
diktatorius prisiėmęs.

Nepavyko Lozoraičio atstovui 
Berline išsiderėt jokių garantijų 
Lietuvos sienų neliečiamybės. 
Vokietija atsisakė kalbėtis klau
simu atnaujinimo nepuolimo su
tarties.
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Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Pilone WA. 6344 
Seniausia ir patinkamiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja 

per 18 metų, šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybes po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

Dr. Harry H. Hershfield
ra Daktaras-Chrirurgas. Kraujo, odos, venerinių ir moterų ligų gydymas. 

Operacijų darymas. Hemoroldai ir kraujagyslės (vericose) išgydoma 
tl be operacijos. Susikalbėsit sava kalba.

800 Boyd Bldg., Portage Ave., Winnipeg, Man.
S____ Telefonai: raštinės 26600, buto 202707

FELIKSAS KEDZEUS
218 MANNING AVE., TORONTO, ONT.

Parduodu WESTINGOHOUSE ir kitų išdirbysčių radio,' 
skalbiamas mašinas, elektrinius šaldytuvus, virtuvėms pe
čius, vandeniu apšildomus pečius, fumicas, blowers ir alie
jum kūrenamas mašinas.

Hedges Bros, 637 College Str. Telefonas: LO 1247

Valdžia Svyruoja

Didesnį smūgį Smetonos val
džia gavo iš kitur. Tautų Sąjun
goj jos pozicija nepalaikyta 
bent kiek tvirčiau Klaipėdos 
klausimu delei Anglijos ma
nevrų.

Sovietų Sąjunga nepasirašė 
su Lietuva savitarpinės pagel
bės sutartį, nors Smetonos at
stovybė ir labai stengėsi. Dabar 
užkvietus į Maskvą Pabaltijos 
valstybių karo štabų viršinin
kus, Lietuvos nepakviesta.

Tolus nusigyvenimas diktato
riaus Smetonos politikos nuro
doma ženklu, kad užsienio ša
lys nepasitiki dabartinės fašis
tinės valdžios pastovumu.

Valstiečių streikai, sukylimai, 
hip ir apvogimai valstibinių ir 
pusiau-valstibinių įstaigų (paš
to, Maisto b-vės, Komercijos 
banka), visai tai galutinai nu- 
smukdė fašistų valdžios įtaką 
kaip Lietuvoj, taip ir užsienyj.
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dauguma marsiečių pasitenkina 
tamsia, kurią medžiaga įgauna 
laike išdirbimo. Jei yra reika
laujama kitokios spalvos, kurios 
fabrike tuo momentu nesiran
da, jie tuomet pasiunčia kostiu
mą į dažyklą, kur po keletos mi
nučių elektro-cheminės procedū
ros, kostiumas įgauna pageidau
jamą spalvą.

Iš tos pačios medžiagos; bet 
daug storesnės ir tvirtesnės, jie 
dirba beveik tokiu pat būdu a- 
valinę ir šiltus žieminius dra
bužius. Mūsų fabrikas to neiš
dirba, bet kiti, dar didesni fab
rikai produktavo pilnai viską, 
kas reikalinga apvilkti žmogų 
nuo galvos iki kojų.

Aš dirbau pagal eilę kiekvie
nam fabriko skyriuje ir pradžio
je mano darbo mane tas viskas 
labai užinteresavo. Pirmiausiai 
labai įdomus darbas buvo kir
pykloje, kur aš turėjau naudoti 
naujas del manęs metodas kas- 
link matematikos analize. Pati 
problema susidėjo iš to, kad iš 
paduoto medžiagos gabalo jie

bet gana rimta, kadangi net ma-1 atydumas laike mašinų kontro-1 kui, kada aš prisimenu smulk-
, meniškai ir objektyviškai visas senai bebuvau matęs. Ji sutiko 

tas aplinkybes, aš manau, kad 
mano tie jausmai buvo klaidin
gi. Su tokiu pat rūpestingumu 
ir tokiu pat būdu,—gal tik re
čiau,—mano dirbtuvės draugai 
pasigelbėdavo vienas kitam. Aš 
nebuvau objektas jų nepapras
to tėmyjimo ir kontrolės, kaip 
man tada atrodė. Aš pas—bū
damas žmogus individuališko 
pasaulio—nenoromis ir nesąmo
ningai save atskyriau nuo kitų 
ir aš ligotai jausdavau jų gera
širdystę ir draugišką patar
navimą,—nes aš buvau žmogus 
komercinio pasaulio.

SKYRIUS IV 
Enno 

Prabėgo ilgas ruduo;
žiema su plonu sluogsniu sniego, 
bet užtektinai šalta. Maža sau
lutė visai mažai šildė ir ji dar 
mažiau davė šviesos, negu kad 
pirmiau. Gamta numetė savo 
šviesias spalvas ir pasidarė iš
blyškus ir žiauri. Šaltis įsigavo 
į širdį, sieloje kilo abejonės ir 
morališka vienatvė svetimtau
čio visai iš kito pasaulio pasi
darė labiau nerami ir kankinan
ti.

žiausia klaida, pakartota kelias 
dešimtis milijonų kartų, padarys 
didelį medžiagos bereikalingą iš- 
aikvojimą. Nežiūrint į visus keb
lumus, man pasisekė išrišti tą 
problemą “neblogiau” už kitus.

Dirbti “neblogiau” už kitus— 
aš stengiausi visomis savo jėgo
mis. Bet aš negalėjau nepaste
bėti, kad mano jėgos išaikvoji- 
mas yra daug didesnis, negu ki
tų darbininkų. Paprastai po 2-3 
darbo valandų aš būdavau labai 
nuvargęs ir del to aš buvau pri
verstas tuojau eiti ilsėtis, kuo
met tuo tarpu kiti ėjo į muzie
jus, bibliotekas, labaratorijas ar 
į kitus fabrikus apžiūrėti ten iš- 
dirbystės, o kartais net dirbti 
fenais...

Aš tikėjau, kad aš priprasiu 
prie naujų darbo formų ir tuo
met susilyginsiu su visais darbi
ninkais. Bet tas neįvyko. Aš pa
mažu persitikrinau, kad man 
stokuoja kultūriškos atydos. 
Kūno judesiai labai retai yra 
reikalingi, o aš apart skubumo 

privalėjo iškirpti visas kostiu-' ir grakštumo netikėjau į nieką 
mo dalis taip, kad kuo mažiau-' kitą ir net perviršindavau dau-1 maišymą ir daugiau pakenkė 
šiai liktų atkarpų. Tikrumoje gumą. Bet čionais buvo rcika-! pačiam darbui.
problema buvo visai nepoeziška, I laujama nuolatinis ir įtemptas | Dabar praslinkus tūlam lai-

liavimo, jis buvo labai sunkus 
mano smegenims: matomai po 
eilės keletos gentkarčių galėtų 
išsivystyti tas sugabumas iki to
kio laipsnio, koks yra papras
tas marsiečiams.

Paprastai gale mano darbo 
dienos aš pradėdavau jausti 
nuovargį ir mano atyda tankiai 

apgaudavo mane; jei tuose mo
mentuose aš padarydavau klai
das ar suvėluodavau vieną se
kundą išpildymą tam tikro dar
bo, tada tuojaus neišvengiamai 
ir be klaidų ranka kurio nebūt 
iš mano kaimynų pataisydavo tą 
dalyką.

Mane netiji stebino, bet tan
kiai supykindavo jų keistas ga
bumas—visai nepaleidžiant sa
vo nuosavo darbo pastebėti kas 
įvyksta aplinkui. Jų rūpestingu
mas netiek užgaudavo man šir
dį, kiek iššaukdavo manyje rū
pestį ; manyje apsireiškdavo 
toks jausmas, tarsi jie visi be 
perstojimo kontroliuoja mano 
veiksmus... Toks neramus hu
moras dar padidino mano susi-

atėjo

Aš atlankiau Enno, kurią jau

mane kaipo artimą ir giminingą 
žmogų,—tarsi šviesus spindulys 
artimos praeities perpiovė žie
mos šaltį ir rūpesnių prieblandą. 
Vėliau aš pastebėjau, kad ji taip 
pat buvo išbalus ir tarsi suvar
gusi ir nusikankinusi per ką tai: 
kokia tai paslėpta širdgėla ra
dosi jos būde ir kalboje. Mes tu
rėjom daug temų pasikalbėji
mui ir keletas valandų prabėgo 
nepastebėtai, niekada tas nebu
vo įvykęs po Netti išvažiavimo.

Kada aš pakilau važiuoti na
mo, mes abu pajutom liūdesį.

—Jei jūsų darbas neprikalė 
prie šios vietos, tad važiuok su 
manim,—pasakiau aš.

Enno tuojau sutiko. Ji pasiė
mė su savim savo darbą,—tuo 
laiku ji užsiėmė netėmyjimu ob
servatorijos, bet kontroliavimu 
produktų skaitlinių,—ir mes iš
važiavom į cheminį miestuką, 
kuriame aš gyvenau vienas Me
nnio kambariuose. Kiekvieną ry
tą aš važiuodavau į fabriką, ku
riame dirbau ir kuris radosi at
stume dviejų šimtų kilometrų, 
t. y. distancijoj pusės valandos 
kelionės; o ilgus žiemos vakarus

aš praleisdavau su Enno užsi
imant moksliniais darbais, pasi
kalbėjimais, o kartais eidavom 
pasivaikščioti į sniegu padeng
tus parkus.

Enno papasakojo man savo 
gyvenimo istoriją. Ji mylėjusi 
Menni ir buvusi pirmiau jo žmo
na. Ji labai geidusi turėti vaiką, 
bet bėgę metai po metų, o vaiko 
nebuvę. Tada ji klaususi Netti 
patarimo. Netti smulkmeniškiau- 
siai išaiškinus visas aplinkybes 
ir kategoriškai užbaigus, kad 
vaikų jiem niekados nebus. Me
nni labai vėlai persiformavęs iš 
bernelio į vyrą ir jis labai anks
ti pradėjęs įtemptą gyvenimą 
kaipo mokslininko ir galvočiaus. 
Veiklumas jo smegenų, del jų 
didelio išsivystimo jau nuo pat 
pradžių sulaikė ir suspaudė gy
vybės gemalų elementus, tas bu
vo daugiau nepataisoma.

Netti patvirtinimas buvo bai
sus smūgis Ennai, kurios meilė 
prie genijaus ir gilus motiniš
kas instiktas susiliejo į vieną 
geismą, kuris staigiai tapo visai 
be viltingas.

Bet tas dar nebuvo viskas, to
lesni tyrinėjimai privedė Netti 
dar prie vienos išvados. Pasiro-

dė, kad Mennio gigantiškam 
protiniui darbui, išvystymui jo 
pilnu genijiškų gabumų, būtinai J 
buvo reikalinga turėti kuo ma
žiausiai meiliškų santikių. Enno i 
negalėjusi nepildyti tų patarimų | 
ir ji tuojau persitikrinusi, ant j 
kiek jie yra teisingi ir protingi J 
Menni palikęs daug gyvesnis, j 
jis pradėjęs daug energingiau 
dirbti, negu kada nors pirmiau, į 
nauji planai su nepaprastu grei- | 
tumu gimę jo galvoje ir visi bu- 1 
vo išpildomi su pasisekimu, ma- j 
tomai jis nejautė jokio trūkumo* j 
Tada Enno padarė reikalingą iš- ] 
vadą, nors del jos meilė buvo | 
brangesnė už gyvybę, bet geni- j 
jus, mylimas žmogus, yra bran- į 
gesnis už meilę.

Ji išėjus nuo Mennio, pradžio- 1 
je tas jį užgavęs, bet paskiau J 
greitai sutikęs su faktu. Tikra J 
išsiskyrimo priežastis jam gal į 
nebuvo žinoma, kadangi Enno | 
ir Netti slėpė apie tai; tačiau | 
jos negalėjo užtikrinti, kad Me- j 
nnio protas būtų neatspėjęs tik'.'l 
ros įvykio priežasties. Ir del E- J 
nno gyvenimas palikęs tiek tuš-1 
čias, kankinantis jausmas da- j 
vęs priežastį tokioms kančioms, J 

(Bus daugiau)

IMS ATEISTAS 
IMUMLĖJIM

Šiauliai.—Galu gale 
“““ttkėJ.LapėnąirA. Pran-

I po aštuonius metus sunkių- 
Š darbų kalėjimo; A. Kubilių 

met sunkiųjų darbų kalėjimo; 
Lapeną ir jo žmoną Kons- 

po 2 met s. d. k. Jų tur
tu buriąs konfiskuotas,

ėdamas “Maisto” direkto- 
IilBn L Lapenas pasistatė Kau- 
Joaną 7 milijonų litų vertės, 
^riai nupirko dvarą už 75,- 
«»fitų. -

Solyg lifidymų teisme, “Mais- 
’’toppadaryta 700,000 litų 
loginių nuostolių.

Ar tie fašistai sėdės kalėjime, 
** dar klausimas.Organizavo jcrinin- 

\ W DNMA TORONTE

Į Geg. 1.-—Du šimtai 
; dirbančių ant keleivi- 

prekinių laivų, plauki©jan- 
jjidaaisiais ežerais, turėjo 
^®kiiną ir nutarė įsteigti 

A ir vesti kampaniją įtrau- 
visų to amato darbininkų.

Tc 
Tim 
Part: 
visus 
kurie 
gūžėj 
ge, ii 

“D 
dingą 
džiuo 
gėsiu 

“N 
Irwin 
darbi 
buvo

“N 
kiti k 
tė už| 
kad j 
draug 
kurių 
iš viri 
sę tą, 
kyti.”

Tim 
nybe, 
sako, 
kunigi 
letarir 
nigam

WINK 
žfiS 1
LYVA

Win 
miesto 
žės d 
žmonii 
tai lak


